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2 ZPRAVODAJ F≈M ◆ INZERCE

SKŘÍNĚ

PC A PSACÍ 
STOLY

POSTELE

PŘEDSÍŇOVÉ 
STĚNY

KOMODY

OBÝVACÍ 
STĚNY

KANCELÁŘSKÝ 
NÁBYTEK

KUCHYNĚSEDAČKY

MATRACE

Ložnicová sestava NODULOSA 
dub april/wenge 

Součástí ložnice je šatní skříň se zrcadlem, šuplíková komoda,  
2 noční stolky a postel 160 x 200 cm.

Těšíme se na vás v pracovní dny od 8. do 17. hodiny na adrese 
Ostravská 843, Sviadnov u Frýdku-Místku (naproti depa ČSAD, 
nad obchodem Keška). Přímo před areálem je autobusová 
zastávka Sviadnov ČSAD.

U nás si vybavíte celou domácnost či kancelář

MOŽNOST MONTÁŽE A VÝNOSU

VĚRNOSTNÍ SLEVA NA PŘÍŠTÍ NÁKUP

Výhody nákupu u nás

OD 2 000 Kč DOPRAVA ZDARMA

600 m2 PRODEJNÍ PLOCHY

E-SHOP S CELOU ŠÍŘÍ SORTIMENTU

Součástí ložnice je šatní skříň se zrcadlem, šuplíková komoda,  
2 noční stolky a postel 160 x 200 cm nebo 180 x 200 cm.

17 543 Kč

*cena po uplatnění kódu NEJBY10  
a zároveň s osobním odběrem

14 999 Kč*

5 % SLEVA NA OBJEDNÁVKY 
OD 5 000 Kč S OSOBNÍM 
ODBĚREM

VŠECHNO ZBOŽÍ VYSTAVENÉ  
NA PRODEJNĚ MÁME SKLADEM

SLEVA 10 % NA VEŠKERÝ  
SORTIMENT NÁBYTKU

PRODEJNA

Navštivte naši prodejnu  
ve Sviadnově u Frýdku-Místku

Navštivte náš e-shop:  
www.nejlevnejsinabytek.cz

18 890 Kč



3EDITORIAL

Milí spoluobčané, 
dovolujeme si Vám předestřít další plody naší 
práce. Do roka a do dne od vzniku nové koalice 
vidíme výsledky, které jsou doslova hmatatelné. 
V říjnovém čísle městských novin proto shrnu-
jeme některé vybrané a již dotažené investiční 
akce za období prvního roku nového volebního 
období. Jde především o „resty“, o dědictví z dob 
minulých, problémy, které napravujeme. Re-
konstrukce věžáku v Anenské ulici, která byla 
náročná na proveditelnost i trpělivost ze stran 
nájemníků, dlouho odkládané zateplení, resp. 
oprava fasády jubilejní školy ve Skalici, stejně 
jako očekáváná hydroizolace budovy základky 
v Lískovci. Doháníme napravování nedostatků 
ve školských a dalších zařízeních, proto na 
5. ZŠ již vaří obědy v novém, na „Jedničce“ 
využívají opravenou kanalizaci i zateplené 
třídy a nového komfortu si užívají klienti ve 
zrekonstruované „Žirafě“. Další akce si můžete 
prohlédnout na str. 17. Ve fázi určitého stupně 
rozpracovanosti jsou přitom další a další pro-
jekty, které směřují ke zdárnému konci. Těším 
se, až vám je představíme. 
Jako správný hospodář konsolidujeme čili 
ustalujeme a upevňujeme náš městský maje-
tek. Ten, který intenzivně využíváme a je ku 
prospěchu občanů, opečováváme, ten, který je 
pro město nepotřebný či nevyužitelný, nabízíme 
na trhu dál tak, abychom na nutné investice 
a údržbu získali další zdroje.  
Na stole máme ale nejen investice a opravy. 
Intenzivně se zabýváme například aktuálním 
tématem parkování ve městě. Uvnitř čísla si 
můžete přečíst, jak se s naší situací v oblasti 
parkování a řešení dopravy ve městě vypořá-
dali odborníci a studenti z univerzit. Dočtete 
se také, jak jsme rozdělili finance na posledním 
zasedání zastupitelstva – šly sportovcům, seni-
orům i do ekologických projektů. Mnoho z vás 
jistě zaujmou informace o chystané tělocvičně 
při 2. ZŠ, nebo se rádi dozvíte, jak to vypadá 
s přípravami na výstavbu bulváru nebo vzniku 
nové cyklostezky z Frýdku-Místku do Bašky. 
Lhostejné nám nejsou ani kroky současné vlády 
a k chystaným vládním škrtům se vyjadřujeme 
na str. 5.   
Tolik nastínění říjnového zpravodaje, a ještě 
mnohem více na Vás čeká uvnitř. 
Přeji Vám příjemné podzimní dny a ať nám ten 
příjemný nádech pozdního léta vydrží co nejdé-
le, stejně jako nezbytný optimismus. 

Váš primátor Petr Korč (Naše Město F-M)

4	 Nový projekt města: obědy pro školáky

5	 Frýdek-Místek navýšil dotace sportovním klubům

6	� Návrhy odborníků pomohou při organizaci dopravy 
a parkování

7	 Rozhovor s náměstkem primátora Miroslavem Bártkem

8	 Akademie Podnikej F-M odstartovala do svého 3. ročníku

9	� Rozsáhlá oprava budovy Žirafy přináší klientům  
vyšší komfort

10	 Do lískovecké školy již nezatéká

11	� Další kameny zmizelých připomínají těžké osudy 
frýdeckých rodáků

12	 Tělocvična pro všechny sporty

13	 Občané se podílejí na novém bulváru

14	 Festival inspiruje učitele

15	� Technické služby ve skvělé formě míří 
k rekordnímu výsledku

16	 Trh vzdělávání a uplatnění oslovil školáky i jejich rodiče

17	� Výběr z dokončených investičních akcí v tomto  
volebním období

19	 Poradna pro ženy a dívky pomáhá

20	 Přehled služeb pro osoby se zdravotním postižením

21	 Představujeme naše podnikatele a živnostníky
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Vážení občané,

rok 1990 vyhlásila OSN Mezinárodním rokem 
boje proti negramotnosti, každoročně pak 
podle UNESCO na 8. září připadá Meziná-
rodní den gramotnosti. Pojem negramotnost 
(analfabetismus) znamená neschopnost číst 
a psát. Kromě negramotnosti se také můžeme 
setkat s termínem funkční negramotnost, který 
označuje stav, kdy sice schopnost číst a psát 
je do určité míry rozvinuta, avšak je omezena 
schopnost určitému textu porozumět a oriento-
vat se v běžných konvencích psaného projevu či 
specifické dokumentace. Mezinárodní organi-
zace považují negramotnost, případně funkční 
negramotnost, za globální problém oprávněně. 
Je to vidět i z reakcí některých zastupitelů na 
prodej dvou městských budov na Kostikově 
náměstí. Z reakcí učiněných ústně na samot-
ném zastupitelstvu i později v jejich písemných 
reakcích.

Přestože byly zastupitelům příjmy a výdaje spo-
jené s budovami popsány v důvodové zprávě 
k příslušnému materiálu, neustále je někte-
rými z nich líčen tento majetek jako výnosný. 
Ti zastupitelé, kteří píší či hovoří o značné 
výnosnosti tohoto majetku, tedy mají evidentní 
problém porozumět a orientovat se ve specific-
ké dokumentaci, za kterou můžeme podklady 
pro zasedání zastupitelstva považovat. 

Stejně liché jsou argumenty o ukončení sociální 
služby v budově č. p. 647. Jak je uvedeno v dů-
vodové zprávě k témuž materiálu pro zastupi-
telstvo města, byla „služba sociální prevence 
určena dětem a mládeži ve věku 14–26 let“. Ve 
středu 11. 1. navštívilo prostory služby 7 dětí, 
v pondělí 6. 2. dětí 11, v pátek 17. 3. 1 dítě, ve 
čtvrtek 18. 5. 5 dětí, či tedy spíše dospívajících. 
Všechny údaje jsou za rok 2023. To vše při 
nákladech z veřejných rozpočtů na tuto službu 
za rok 2022 ve výši 2 171 458 Kč. Aby si takovou 
službu mohlo město pro fakticky již dospívající 
či dospělé v celém městě dovolit, muselo by být 
nejspíše ropným emirátem. Dosavadní službu, 
která skončí, navíc pokryjí jiní její poskytovatelé.

Přejme si tedy, aby byl nakonec boj nejen 
mezinárodních organizací proti negramotnosti 
úspěšný a aby přispěl k popisu věcí odpovída-
jícímu skutečnosti a nevycházel pouze z ne-
schopnosti některých zastupitelů orientovat se 
ve specifické, ale i běžné dokumentaci. Přispěje 
se tím mimo jiné k lepšímu hospodaření města.

Radovan Hořínek (ANO 2011)
první náměstek primátora pro majetko-
právní vztahy a majetkové účasti města 

Zastupitelé Frýdku-Místku na svém zasedání 13. 9. schválili:

•	 dodatečné dotace do mládežnického sportu a kultury

•	 dotace do oblastí sociálních služeb, životního prostředí, mládežnického 
sportu, napojení na vodohospodářskou infrastrukturu, regenerace městských 
památkových zón

•	 poskytnutí daru Flow Trails Palkovice formou finančního příspěvku na veřej-
nou sbírku s názvem DARUJ F≈M ve výši částky vybrané v této sbírce, max. 
však ve výši 90 tisíc Kč

•	 schválili smlouvu s obcí Baška týkající se výstavby cyklostezky Frýdek-Místek 
– Baška

•	 zmocnění rady města k vyhlášení dotačního Programu prevence kriminality 
a protidrogové politiky statutárního města Frýdku-Místku a Programu na 
podporu a rozvoj činností v oblasti rodinné politiky, sociálně právní ochrany 
dětí a navazujících aktivit.

Z rady města 
Radní Frýdku-Místku na svých zasedáních 12. a 26. září schválili: 

•	 seznam ploch ve vlastnictví města vhodných pro nástřik graffiti

•	 na další 6leté období ve funkci ředitelky ZŠ Chlebovice a MŠ Pohádka

•	 souhlas se zřízením soukromé ZŠ v Chlebovicích, kterou bude provozovat 
společnost Základní škola Bez Lavice

•	 neinvestiční dotaci 50 000 Kč na projekt Stravenka F≈M související se zapo-
jením osob bez domova do úklidu

•	 vyhlášení Programu regenerace objektů s historickou nebo historizující 
fasádou na území města Frýdku-Místku, Programu regenerace města Frýdku-
-Místku, programu Podpora pořízení hybridních automobilů, programu Rekla-
ma F-M – podpora zřízení či obnovy označení provozoven, vše na r. 2024 

•	 výběr zhotovitele zakázky Odvodnění komunikace K Lomu v Chlebovicích, 
výběr zhotovitele na rozšíření chodníku Frýdlantské ulice, výběr zhotovitele 
na zateplení stropů (půd) domů na tř. TGM  2320, 2321, 2322 

•	 zadání veřejné zakázky na instalaci automatického zavlažovacího systému na 
hřišti v Lískovci. (rs)

Ze zastupitelstva města

Frýdek-Místek bude hradit obědy ško-
lákům. Nový projekt startuje v měst-
ských školách v listopadu a je určený 
rodinám, které pobírají přídavky na 
děti. 
„Snažíme se v době vysoké inflace 
a vysokých cen za energie ušetřit našim 
občanům finance. Účast je dobrovolná 
a je zcela na rodičích, zda se městského 
projektu zúčastní. Příspěvek bude ve 
výši částky, kterou doposud za obědy 
svých dětí platili,“ uvedla náměstkyně 
primátora pro sociální péči, sociální 

služby a zdravotnictví, protidrogové 
aktivity a prevenci Leona Sárkőziová 
(ANO 2011).
Podmínkou je, aby žák měl trvalý po-
byt na území Frýdku-Místku a navště-
voval některou z městských základních 
škol. Přihlášení do projektu je snadné. 
Školy mají k dispozici formuláře, jak 
v elektronické, tak papírové podobě. 
K přihlášce rodič jen doplní potvrzení 
o pobírání přídavku na dítě anebo 
jednoduché čestné prohlášení, že tyto 
přídavky pobírá. (jmj)

Nový projekt města: 
obědy pro školáky
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l   Zvýšené dotace čtyřem sportovním 
klubům schválili 13. září na svém zase-
dání frýdecko-místečtí zastupitelé. Ve 
všech případech se jedná o částečné 
pokrytí vyšších finančních nákladů 
mládežnických družstev.  

„S ohledem na rozsah činnosti a počet 
dětí jsme podpořili kluby, kterým se 
zvýšily náklady na provoz. Jedná se 
především o vysoké ceny energií, ale 
také o účast v nejvyšší soutěži. Považuji 
za důležité, aby byla zachována činnost 
mládežnických sportovních spolků 
a klubů v plném rozsahu. Dotace jsme 
klubům mohli navýšit díky dobrému 
hospodaření města,“ zdůraznil primátor 
Petr Korč (Naše Město F-M).  

SKP Frýdek-Místek tak byla navýšena 
dotace o 200 tisíc korun, Basketpointu 
Frýdek-Místek o 600 tisíc Kč, Taneč-
nímu studiu Dancepoint o 87 666 Kč 
a FK Frýdek-Místek o 247 tisíc korun. 
Fotbalisté použijí prostředky od města 
na úhradu dopravy a ubytování týmu 
mládeže, který postoupil do 1. ligy. 
Dotaci sto tisíc korun obdrží také 
TJ Sokol Frýdek-Místek na náklady 
spojené s účastí oddílu Funky Beat na 
mistrovství světa v Portugalsku. 

Frýdek-Místek navýšil dotace  
sportovním klubům a festivalu

Navýšení na dokrytí části nákladů ve 
výši 150 tisíc korun se dočkal rovněž 
Dětský folklorní soubor Ostravička, 
kterému jako pořadateli mezinárodní-
ho folklorního festivalu stouply výdaje 
při přesunu programu z místeckého 
náměstí do haly Polárka kvůli špatné-
mu počasí. (rs)

Klub Navýšení    
o částku v Kč

Basketpoint 600 000

FK F-M 247 000

SKP F-M 200 000

Dancepoint 87 666

Frýdek-Místek se připojil k výzvě 
Komory statuárních měst SMO ČR 
a společným otevřeným dopisem 
reaguje na vládní balíček, v jehož 
důsledku by městům byla odebrána 
část financí. 

„Nechceme, aby se městům krátily 
finance. Město neřeší jen opravy cest 
nebo škol, ale i velkou část státní 
správy, což je činnost živnostenského a 
stavebního úřadu nebo správní činnosti. 
Jako primátor vždy budu hájit, aby do 
rozpočtu měst přitékalo dostatek finan-

cí na zajištění oprav komunikací, škol, 
bytů, domovů pro seniory, do sportu, 
kultury a sociální oblasti. Toto ome-
zení navíc přichází nevhodně v době, 
kdy zpracováváme rozpočet na příští 
rok,“ zdůraznil primátor Petr Korč 
(Naše Město F-M). (jmj)

Seniorům České republiky schválili za-
stupitelé dotaci na úhradu provozních 
nákladů Centra aktivních seniorů za 
první pololetí roku 2022, které budou 
vyúčtovány v letošním roce. Další 
dotace byly schváleny z programů 

Podpora aktivit vedoucích ke zlepše-
ní životního prostředí (např. výroba 
a umístění ptačích budek, myslivecká 
polička pro zvěř, osvětové ekologické 
akce pro děti, změna způsobu vy-
tápění), Podpora napojení na vodo-

hospodářskou infrastrukturu města, 
Podpora výsadby dřevin a z Programu 
regenerace městských památkových 
rezervací a městských památkových 
zón. (rs)

Město reaguje na vládní škrty

Dotace získají senioři, ekologické projekty, 
finance míří i na opravy památek
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Odborníci a studenti dopravních fakult 
ze sedmi univerzit z České republiky 
a zahraničí v rámci 33. ročníku Me-
zinárodního dopravně-inženýrského 
semináře MEPS vyhodnocovali stav 
parkování ve Frýdku-Místku. Jejich ná-
zory ukázaly, jak pomoci s parkováním 
ve městě. Podobné semináře proběhly 
i v dalších evropských městech, které 
návrhy odborníku postupně uvádějí 
do života. Je ale třeba vzít do úvahy, 
že od studie k realizaci vede poměrně 
dlouhý a náročný proces. 

„Na sídlišti Anenská navrhli zjednosměr-
nění některých ulic. Tím by přibylo 86 
nových parkovacích míst a zlegalizovalo 
by se dalších 203 míst, kde řidiči parkují 
mimo vyznačená stání a riskují pokutu,“ 
popsal náměstek primátora pro do-
pravu a silniční hospodářství Miroslav 
Bártek (Naše Město F-M).

Zabývali se také sídlištěm Riviéra. Ve 
vybraných ulicích by se jednoduchými 
úpravami zvedl počet míst o jednotky 
až desítky, ovšem úpravy ulice 28. října 
včetně doplnění zatravňovacích dlaž-
dic pro kolmé parkování by přinesly až 
136 nových míst. Na sídlišti navrhují 
zřídit placenou rezidentní zónu a ne-
placená odstavná parkoviště. 

V Beskydské ulici by zredukovali počet 
pruhů a zřídili 38 parkovacích míst.  
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Návrhy odborníků pomohou při 
organizaci dopravy a parkování

V ulici 8. pěšího pluku by jednodu-
chou úpravou získali 17 nových míst 
a aby přibylo dalších 26 míst, bylo 
by potřeba provést stavební úpravy 
středové části. 
Pozornost věnovali také linkám MHD 
a ideálnímu umístění autobusového 
stanoviště. 
„Těší mě, že i když jsme dopředu s nimi 
tuto problematiku neprobírali, s od-
borníky jsme se shodli na dopravním 
terminálu v místě vyústění bulváru 

Adolfa Landsbergera naproti vlako-
vého nádraží. Realizaci centrálního 
dopravního terminálu jsme již předtím 
nastartovali a jen to potvrdilo, že jde 
o správnou cestu. Umístění stávajícího 
autobusového nádraží všichni hodno-
tíme jako nevhodné,“ řekl primátor 
Petr Korč (Naše Město F-M) s tím, že 
návrhy studentů ze semináře MEPS 
v roce 2020 v Uherském Hradišti se 
staly inspirací a základem pro skuteč-
ná dopravní řešení ve městě. (rs)

Zrealizované projekty

•	 Parkoviště u základní školy ve Skalici

•	 Parkoviště u nové části městského hřbitova 

•	 Úprava systému parkování ve městě (parkovací 
automaty, doba parkování)

•	 Zákaz večerního parkování dodávek na některých 
sídlištích

•	 Parkoviště pod estakádou vyčleněno pro dodávky

•	 Zadání studií na řešení parkování na sídlištích 
Slezská, Riviéra, Anenská

V realizaci / v přípravě 
•	 Parkoviště u Sekerovy vily

•	 Parkoviště naproti židovského hřbitova 

•	 Přeměna výměníku na Růžovém pahorku  
na parkoviště (Distep)

•	 Přeměna výměníku u 6. ZŠ na parkovací dům 
(Distep)

•	 Zadání studie na možnost parkování v místě býv. 
kina P. Bezruče

•	 Zadání studie na parkovací dům namísto parkoviště  
u Kauflandu

•	 Parkoviště v ulici Na Půstkách

•	 Parkovací místa v sousedství bulváru Adolfa 
Landsbergera

Parkování ve Frýdku-Místku
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Podle odhadů ve Frýdku-Místku 
chybí 3500 parkovacích míst. Jak se 
dá takový problém řešit? 

Je třeba říct, že současná sídliště, kde 
jsou největší problémy, vznikala v 60. 
a 70. letech. Aut bylo málo a podle 
toho byly koncipovány tehdejší komu-
nikace a parkoviště. Nikdo nepočítal 
s tím, že automobil bude mít každá 
domácnost, respektive že ve velká část 
domácností bude mít po dvou autech. 

Od voleb řeším prioritně tuto proble-
matiku. Nové parkoviště vznikne na 
Slezské u Sekerovy vily. Pod estakádou 
jsme zrušili parkování kamionů, nyní je 
místo určeno pro dodávkové automo-
bily, aby nezabíraly místa rezidentům 
na sídlištích. Změnili jsme také systém 
placeného parkování a doladili jsme jej 
ve spolupráci s občany. 

To je současný stav. Co připravujete 
do budoucna? 

Již jsou hotovy studie na optimalizaci 
parkování na sídlištích Slezská a Rivi-
éra, zpracovává se studie pro sídliště 
Anenská. Studie ukázaly, v kterých 
místech mohou vzniknou desítky 
nových parkovacích míst. Odborníci 
a studenti z dopravních fakult z čes-
kých a zahraničních univerzit navrhli 
další možnosti a jejich nápady jsou 
podnětné. Často se shodli v řešeních 
s dopravními odborníky z ČVUT, takže 
velkou část jejich návrhů zpracujeme 
a budou velkým přínosem pro město. 
Občanům připomenu, že nové parko-
vací plochy vzniknou u bulváru, který 
propojí Slezskou s nádražím. Je třeba 
ale také říct, že proti některým par-
kovištím se vymezili majitelé okolních 
nemovitostí, takže jsme ze zásobníku 
investic museli vyškrtnout tři plánova-
ná parkoviště. 

Hodně se hovoří o parkovacích 
domech. Víte, kolik by jich mělo být 
a v kterých místech? 

Městská společnost Distep připravuje 
přestavbu parkovacího domu namísto 
výměníku poblíž 6. základní školy, což 
výrazně pomůže obyvatelům sídliště 
Anenská. Na základě námětů občanů 
jsme zadali studii na využití budovy 
nebo pozemku v místě nefunkčního 
kina na Riviéře. Připravujeme zadá-
ní studie parkovacího domu vedle 
Kauflandu, který by trojnásobně zvýšil 
kapacitu současného parkoviště.

Během Evropského týdne mobility 
se neparkovalo ve středovém kruhu 
Zámeckého náměstí. Uvažujete, že 
v budoucnu se na náměstí změní 
systém parkování? 

Byla to dočasná úprava, která vyvolala 
přínosnou diskuzi o tom, jaký je smysl 
náměstí. Děkuji všem, kteří se do de-
baty se svým názorem zapojili. Situaci 
na Zámeckém náměstí a v jeho okolí 
řešíme komplexně. Je třeba, aby měli 
kde zaparkovat rezidenti, klienti hotelů 
a restaurací. To se týká i Hasičské 
ulice, kde mají největší problém tamní 
obyvatelé. Věříme, že zrealizujeme 
projekt s novými parkovacími místy 
v ulici Na Půstkách a parkovací dům 
u Kauflandu. Souběžné s tím chceme 
uspořádat dopravu na frýdeckém 
náměstí, aby vyhovovala chodcům 
i motoristům. 

Takže co se týká parkování, běží desít-
ky projektů. Některé jsme již dotáhli 
do konce, některé jsou připravené 
k realizaci a začnou v nejbližších měsí-
cích, jiné připravujeme a zpracovává-
me studie. A pokud povolujeme nové 
stavby, developer musí mít vyřešené 
parkování. Snahou je, aby parkovací 
místa nových objektů byla zřizována 
v podzemních částech těchto objektů.

Co připravujete kromě parkování?

Pod novým bulvárem zřídíme cent-
rální terminál pro veškerou dopravu. 
Stávající autobusové nádraží ve Frýdku 
bylo postaveno na ne příliš vhodném 
místě. Nad jeho umístěním se pozasta-
vovali i domácí a zahraniční odborníci 
z dopravních fakult a doporučovali, 
ať je v blízkosti vlakového nádraží. To 
zamýšlený centrální terminál splňuje.

Prioritou je parkování, uvádíme 
v život desítky projektů 
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Náměstek primátora pro dopravu a silniční 
hospodářství Miroslav Bártek (Naše Město F-M)  
se od svého nástupu do funkce zabývá parkováním 
ve městě. 
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„Akademií Podnikej F-M pomáháme našim podnikatelům, aby 
se na trhu prosadili. Příjemně mě překvapil zájem o třetí ročník. 
Přihlásili se podnikatelé z různých oborů. Z toho je vidět, jak 
pestré podnikatelské prostředí ve Frýdku-Místku máme. Věřím, 
že načerpají potřebné informace od odborníků, ale také že bude 
přínosem jejich vzájemné setkávání a výměna zkušeností.“ 
Náměstek primátora pro územní plánování a rozvoj, stavebně 
správní činnosti, ekonomický rozvoj a podnikání, dotace a in-
tegrované teritoriální investice Jakub Míček (ANO 2011)

ZPRAVODAJ F≈M ◆ AKTUÁLNĚ

Třetí ročník akademie Podnikej F-M 
se rozběhl. Město Frýdek-Místek 
opět podpořilo akademii, v níž místní 
živnostníci a drobní podnikatelé mohou 
od září až do června příštího roku 
zdarma absolvovat semináře, přednášky 
a workshopy zaměřené na marketing, 
focení, výrobu krátkých videí, projekto-
vé a plánovací nástroje, aranžmá výloh, 
práci s recenzemi a profily na Mapy.cz 
a Google Maps a také na cenotvorbu. 
Podnikatelé, kteří se akademie účastní, 
provozují kavárnu, papírnictví, bylin-
kovou lékárnu, zabývají se výrobou 
rukodělných výrobků, 3D tiskem, mají 
prodejny, pekárnu, masérnu nebo vedou 
taneční skupinu. První letošní setká-
ní bylo zaměřeno na marketingovou 
strategii, další se budou týkat vánoční 
kampaně a focení. 
„Navážeme na semináře a setkání, které 
probíhaly pod hlavičkou Podnikej F-M 
v letech 2021 a 2022. Účastníci těchto 
prvních dvou ročníků se nemusí bát, 
že přijdou o informace o plánovaných 
akcích. Automaticky jim budou chodit 
e-maily i v tomto ročníku. Kromě pozvá-
nek na semináře budeme přinášet i tipy 
na užitečné nástroje pro podnikatele 
nebo informace o dotačních výzvách,“ po-
tvrdila organizátorka akademie Podnikej 
F-M Kamila Smutná. (rs)
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Akademie Podnikej F-M odstartovala 
do svého třetího ročníku 

Město zajistilo prostřednictvím TS a.s. 
(technických služeb) dokončení páteř-
ního chodníku na katolickém hřbitově 
v Lískovci. 
„Na základě požadavku osadního 
výboru jsme vybudovali nové chodní-
ky na katolickém hřbitově v Lískovci,“ 
řekl náměstek primátora pro územní 
plánování a rozvoj, stavebně správní 
činnosti, ekonomický rozvoj a podni-
kání, dotace a integrované teritoriální 
investice Jakub Míček (ANO 2011).
„Během září jsme dokončili novou část 

páteřního chodníku v rozsahu 80 me-
trů čtverečních. Za kvalitní a rychlé 

provedení děkuji technickým službám,“ 
uvedl náměstek primátora pro inves-
tice, finance, rozpočet, útvar hlavního 
architekta a životní prostředí Jiří Kajzar 
(Naše Město F-M). 

Chodník včetně obrub má nyní šířku 
1,8 metru a plynule navazuje na stáva-
jící chodník ze zámkové dlažby. Nový 
chodník disponuje rovněž protikořeno-
vou ochranou. V loňském roce město 
opravilo na tomto hřbitově pískovco-
vý kříž včetně obkladu schodů pod 
křížem. (rs)

Lískovecký hřbitov má nový chodník

Akademie Podnikej F-M
www.podnikejfm.cz
Facebook: Podnikej F-M
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Kuchyni na 5. základní škole nechalo 
město přes léto vybavit moderním 
zařízením. Jak se kuchařkám vaří a jak 
školákům jídla chutnají, se přišli pře-
svědčit primátor Petr Korč a náměstek 
Jiří Kajzar (oba Naše Město F-M). 
„Přišel jsem se podívat, jak dopadla 
rekonstrukce školní kuchyně, vyzkoušel 
oběd a promluvil si s kuchařkami, jak se 
jim s novým vybavením pracuje. Byl jsem 
mile překvapen, jak vysoká je úroveň 
stravy pro naše děti. O kvalitě pokr-
mů svědčí i to, že stravování v našich 
školách využívá také veřejnost,“ řekl 
primátor Petr Korč. 
„Kuchařky se opravdu nadřou. Díky 
novému vybavení třeba už nemusí ručně 
přendávat brambory do jiných kotlů. 
Obrovským pomocníkem je myčka 
černého nádobí. Dříve vše umývaly 
ručně,“ usmála se vedoucí školní jídelny 
Ludmila Salachová. 
Na vybavení kuchyně za přibližně osm 
milionů navážou další investice. „Příští 
rok vyměníme podlahovou desku, která 

protéká a do podlahy nainstalujeme 
přívody a další zařízení. A také musíme 
opravit strop,“ slíbil náměstek primá-

tora pro investice, finance, rozpočet, 
útvar hlavního architekta a životní 
prostředí Jiří Kajzar. (rs)

Integrované centrum Žirafa ve Fibi-
chově ulici poskytuje služby klientům 
s mentálním postižením. Budova však 
nebyla zateplena a potřebovala nová 
okna.
„Zateplili jsme obvodový plášť, vyměnili 
dveře a okna i s parapety, dodali žaluzie. 
Vybudovali jsme rovněž nové nájezdo-
vé rampy, schodiště a nové vchody do 
zahrady,“ vypočetl náměstek primátora 
Jiří Kajzar (Naše Město F-M).  Klienti 
Žirafy tyto vstupy již využívají, mohou 
jimi pohodlně vejít na zahradu, aniž by 
se museli přezouvat nebo převlékat. 
Opraven byl i přístřešek nad vstupem 
do budovy. 
Stavební práce probíhaly od listopa-
du loňského roku do letošního srpna 
postupně v uvolněných prostorách po 
jednotlivých podlažích, takže Žirafa 
mohla poskytovat svým klientům 
všechny služby. Stavební úpravy 
zvýšily energetické úspory objektu 
a v letních měsících i komfort klientů 
a zaměstnanců. Celková cena rekon-
strukce činí 10,97 milionu korun vč. 
DPH. (rs)

Rozsáhlá oprava budovy Žirafy 
přináší klientům vyšší komfort
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„Všechny práce jsme prováděli postupně za provozu. Nechtěli jsme 
totiž uzavřít toto zařízení, které poskytuje neocenitelné služby rodi-
nám pečujícím o mentálně postižené potomky. Děkuji pracovníkům 
Žirafy i rodičům za trpělivost. Myslím, že výsledek stojí za to.  Bu-
dova je zateplena, nová okna prosvětlila všechny místnosti a nové 
vstupy do zahrady jsou pro klienty praktické a už je využívají.“ Ná-
městek primátora pro investice, finance, rozpočet, útvar hlavního 
architektka a životní prostředí Jiří Kajzar (Naše Město F-M). 

V nové kuchyni už vaří školákům
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Důležitá oprava lískovecké školy 
postavené v roce 1931 zdárně skončila 
a do podzemních prostor již nezatéká. 
Škola se s problémy potýkala dvě de-
sítky let, minulá vedení města opravu 
odkládala. 

„Vysoutěžená stavební firma použila 
několik technologií, které se vzájemně 
doplňovaly. Provedla tlakovou injektáž 
a v okolí školy další práce, které omezily 
průsak podpovrchové vody do blízkosti 
budovy. Obvodové stěny pod úrovní 
terénu a stěny anglických dvorků byly 
izolovány proti zemní vlhkosti,“ popsal 
průběh prací náměstek primátora Jiří 
Kajzar (Naše Město F-M).  Následovaly 
opravy betonových ploch v zadní části 
budovy, výmalba sanovaných částí 
a instalovány ventilátory pro aktivní 
odvětrání. Cena prací činila 8,2 milionu 
korun vč. DPH.

„Stejné problémy s podzemní vodou 
má i budova družiny. Necháme proto 
provést hydroizolační práce také u dru-
žiny, aby podzemní voda nepoškozovala 
základy a nepronikala do sklepních 
prostorů,“ avizuje Jiří Kajzar. (rs)
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Do lískovecké školy již nezatéká

„Oprava lískovecké školy se pro nás po změně ve vedení města 
v roce 2021 stala jednou z hlavních priorit. Nejdříve jsme provedli 
základní opravy, aby voda neprotékala přes spáry, následně jsme 
ve výběrovém řízení vybrali zhotovitele, který provedl hydroizolaci 
a další opatření, které zabrání průsakům vody.“ Náměstek primá-
tora pro investice, finance, rozpočet, útvar hlavního architektka 
a životní prostředí Jiří Kajzar (Naše Město F-M). 

Děti z Frýdku-Místku si letos o prázd-
ninách mohly vybrat z 59 aktivit. 
Připravily je pro ně Středisko volné-
ho času Klíč se sportovními kluby 
za finanční podpory města. Akcí se 
zúčastnilo téměř 2200 dětí. 

První týden v červenci začal třemi ak-
cemi Střediska volného času Klíč, ná-
sledovaly Aktivity na hřišti, Judo je hra, 
Brazilské jiu-jitsu pro děti a Letní škola 
ju jitsu. „O program v půlce července se 
postarala Charita Frýdek-Místek se čtyř-
mi akcemi, O více akcí se postarala už 
jen Městská policie Frýdek-Místek, která 
pořádala nejen Dopravní hřiště, ale také 
Výlet na kolech,“ vyjmenoval vedoucí 
SVČ Klíč Patrik Siegelstein. 

Sportovně založené děti si vyzkoušely 
tenis, fotbal, discgolf nebo si užily 
Sportovní den se Sokolem. Nechyběly 
šachy, návštěva letiště nebo včelaření. 

Ani srpen nezůstal pozadu. 31 akcí 
navštívilo okolo 1200 dětí. Kromě již 
zmíněných organizací se o zábavná 

Děti si ve městě užily letošní  prázdniny 
plné her a sportu nejen s Klíčem

dopoledne postaralo také Taneční 
studio Dancepoint s tanečními kurzy, 
Faunapark a Sbor dobrovolných hasičů 
Lískovec. 

„Oblíbeným se stalo Můžeš věřit vlast-
ním očím?, Sportovní den s hokejem, 
Dovádivé dopoledne se psy, a Cesta do 
cirkusu,“ dodal Patrik Siegelstein.

Prázdniny ve městě | Vraťme dětem 
pohyb 2023 slavnostně zakončila 
v pátek 8. září 2023 akce „Ahoj, prázd-
niny!“. V ulici Pionýrů se sešly rodiny 
s dětmi, které za své prázdninové 
účasti na akcích, dostaly drobný dárek. 
(jmj)

„Jsem potěšen zájmem dětí, které využily pestré nabídky.  Jejich 
volné prázdninové dny tak byly obohaceny o pohyb, tvůrčí činnosti 
a zábavu, i když je trávily ve městě. Děkuji všem, kteří se podíleli 
na přípravě, pracovníkům Klíče i všem dalším organizátorům ze 
sportovních klubů nebo neziskovek. “ Primátor Petr Korč (Naše 
Město F-M)
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Slavnostní setkání jubilantů, kteří v le-
tošním roce oslavili nebo oslaví 70 a 75 
let, se uskutečnilo 11. září v sále Nové 
scény Vlast. 

Jubilanty osobně přivítali primátor Petr 
Korč (Naše Město F-M), náměstkyně 
primátora pro sociální péči, sociální 
služby a zdravotnictví, protidrogové 
aktivity a prevenci Leona Sárkőziová 
(ANO 2011) a náměstek primátora pro 
dopravu a silniční hospodářství Miro-
slav Bártek (Naše Město F-M). 

Dárkem pro jubilanty bylo vystoupení 
Tanečního a swingového orchestru 
Bedřicha Pukovce a pěvecké vystoupe-
ní dětí ze souboru Ostravička. (rs) 

Sál Nové scény patřil jubilantům
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Frýdek-Místek má další připomínku 
obětí nacismu. Primátor Petr Korč 
(Naše Město F-M) a předsedkyně 
Židovské obce v Ostravě Milena Slani-
nová odhalili v neděli 17. září další dva 
kameny zmizelých, tzv. stolpersteiny. 
Milena Slaninová při této příležitosti 
přednesla dojemnou modlitbu za man-
žele Demnerovy, jejichž osud kameny 
připomínají. 
„Dva nové kameny nesou jména 
Sigmunda a Hermíny Demner, kteří za-
hynuli v Osvětimi. Podle údajů z archivu 
vlastnili dům č. 37 na Zámeckém ná-
městí a provozovali v něm svůj obchod. 
Myslím si, že je důležité si tyto tragické 
osudy připomínat. Děkuji za iniciativu 
Židovské obci v Ostravě,“ řekl náměs-
tek primátora pro územní plánování 
a rozvoj, stavebně správní činnosti, 
ekonomický rozvoj a podnikání, dotace 
a integrované teritoriální investice 
Jakub Míček (ANO 2011).
„Navazujeme na loňské odhalení pětice 
kamenů zmizelých. Jsou vzpomínkou na 
pět osobností – Karla Pavlíka, Antonína 
Vaculíka, Heinricha Wolfa, Julia Hupp-
erta a Annu Huppertovou. Jsem rád, že 
i ve Frýdku-Místku se rozšiřuje počet 
těchto míst, u kterých se kolemjdoucí 
mohou zastavit a vzpomenout na těžký 
osud našich předků. Máme v plánu 

v umisťování kamenů zmizelých i nadále 
pokračovat,“ uvedl primátor Petr Korč 
(Naše Město F-M).  
Kameny zmizelých (Stolpersteine) jsou 
projektem německého umělce Guntera 
Demniga. První kámen věnovaný oběti 
holokaustu nechal položit v roce 1992 
v Kolíně nad Rýnem, od té doby uměl-
cova nadace nechává kostky (nyní 
věnované obětem nacistického režimu 
obecně) instalovat po celé Evropě. 
(jmj)

Další kameny zmizelých připomínají 
těžké osudy frýdeckých rodáků 
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Umístění kamenů zmizelých

Zámecké náměstí 25 a 37

náměstí Svobody 5

Palackého ul. 123

Czajankova kasárna  
(poblíž 8. pěš. pluku 1821)
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Přípravy na výstavbu nové tělocvič-
ny u 2. základní školy Jana Čapka ve 
Frýdku jsou v plném proudu.  Město 
v současné době řeší nedostatky v pů-
vodním projektu.
„Jedná se o další z problémů z minulosti, 
který jsme zdědili a který nyní napravu-
jeme. Původní projekt počítal s výškou 
stropu tělocvičny jen 6,5 metru. Tato 
výška je ale nedostatečná pro pořádání 
žákovských soutěžích v míčových spor-
tech, jako jsou házená, volejbal nebo 
košíková,“ vysvětlil náměstek primá-
tora pro investice, finance, rozpočet, 
útvar hlavního architektka a životní 
prostředí Jiří Kajzar (Naše Město F-M).  
V hale bude působit i oddíl florbalu, 
u něj by nižší výška stropu nevadila, 
avšak ostatní sporty by byly doslova 
zablokovány. 
„Tělocvična bude prioritně sloužit žákům 
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Tělocvična pro všechny sporty

školy, ale také mladým sportovcům, 
a to nejen florbalu, nýbrž také míčovým 
sportům. Musí být univerzální, nepustí-
me žádná polovičatá řešení,“ zdůraznil 
primátor Petr Korč (Naše Město F-M). 

Vedení města již jedná s projektantem, 
aby po úpravách v rámci uděleného 
stavebního povolení měl strop potřeb-
nou výšku a aby tělocvična vyhovovala 
i míčovým sportům. (rs) 

Před kostelem sv. Jana a Pavla stojí 
pozdně barokní pískovcová socha sv. 
Floriána z roku 1760. Jedná se o kvalit-
ní sochařskou práci zobrazující světce 
v tradičním ikonografickém pojetí. 
Sochu však pokrývala silná biologická 
vrstva, čímž docházelo k narušení 
povrchu. Mechy například zarůstaly do 
trhlin a prohlubovaly je. Eroze postih-
la celý povrch plastiky i podstavce, 
některé části odpadly, na nástavci 
zkorodovala později dodaná ocelová 
kramle.

Ve výběrovém řízení byl vybrán restau-
rátor František Pavúček, který sochu 

a podstavec odvezl do své dílny, vše 
očistil metodou mikrotryskání, odstra-
nil nevhodné spárování, použil odsolo-
vací zábaly, injektážemi opravil trhliny, 
osadil novou kramli a doplnil chybějící 
části sochy i podstavce tmelením 
a modelací. Povrch barevně sjednotil, 
provedl závěrečnou úpravu povrchu 
a sochu osadil na původní místo. Práce 
včetně DPH činily 172 500 Kč.  

„Město dbá na stav památek a opravuje 
nejen historické budovy, ale i tyto drob-
né památky, které jsou součástí dějin 
Frýdku-Místku,“ řekl primátor Petr Korč 
(Naše Město F-M). (rs)

Socha svatého Floriána září novotou

K dřevěné kapličce nad pramenem v Hájku neodmyslitelně 
patří obraz Panny Marie, který visí na stromě vedle kaple. 
Protože o ní nevíme nic bližšího, primátor Petr Korč (Naše 
Město F-M) zveřejnil v červnovém vydání zpravodaje výzvu, 
ať ten, kdo o obrazu má nějaké informace, napíše redakce 
zpravodaje. 
Sběratel pohlednic Zdeněk Peter zapátral ve své sbírce. „Po-
cházím z Lískovce-Hájku a dodnes tam trávím volný čas, mám 
v místě zahradu. Na obraz si pamatuji od dětství. Mezi pohledy 
jsem našel jediný záběr na původní obraz u kapličky. Pohlednici 
vydal kolem roku 1906 Umělecký ústav Helios v Příboře,“ uvedl 
Zdeněk Peter. K Hájku chodilo z Mariánského kostela něko-
likrát ročně procesí. První zastávka k modlitbě byla u dubu 
s obrazem, poté poutníci pokračovali ke kapli.

Jenže v současné době najdeme u Hájku jiný obraz než ten 
z roku 1906. „Kdy byl původní obraz vyměněn za nový, bohužel 
netuším. Vím jen, že obraz visel na památném dubu v místě 
dnešní točny autobusu. Dub pokáceli 28. prosince 1978 v 7:52 
hodin. Poté byl obraz pověšen na dnešní místo,“ zavzpomínal 
Zdeněk Peter. 
Historii obrazu, který visí na dubu nyní, osvětlila Marie 
Langová, sestra malíře Josefa Langa (1924–2020). „Rám na 
obraz udělal můj tatínek Ludvík Lang v 50. letech minulého 
století a obrázek namaloval můj bratr Josef Lang,“ sdělila Marie 
Langová. Co se stalo s původním obrazem stále ještě nevíme, 
avšak díky Ludvíku a Josefu Langovým visí od 50. let minu-
lého století u kapličky v Hájku obraz Panny Marie, který tam 
vídávají lidé chodící ke kapličce nebo pro vodu z pramene. (rs) 

Autorem obrázku u kapličky v Hájku je Josef Lang
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V budově bývalé tkalcovny v Těšínské 
ulici se 11. září uskutečnilo participač-
ní setkání k projektu bulváru Adolfa 
Landsbergera, který spojí budoucí 
autobusový terminál se sídlištěm 
Slezská. 
Setkání s občany se zúčastnili primá-
tor Petr Korč, náměstek primátora 
Jiří Kajzar (oba Naše Město F-M), 
hlavní architektka Frýdku-Místku Lucie 
Šidlová a architekt Tomáš Čech, který 
se zabývá participačními projekty. 
Náměstek primátora Jiří Kajzar vy-
světlil jako iniciátor memoranda mezi 
městem Frýdek-Místek a společností 
Slezan okolnosti jeho vzniku a přínos 
pro rozvoj města. Díky memorandu se 
otevřely oplocené a uzavřené slezan-
ské areály, konají se v nich akce, jeden 
z areálu koupil místní podnikatel, v dal-
ším vzniknou byty a díky memorandu 
vzniká nový bulvár a obytné domy 
v jeho těsném sousedství. 
„Hlavním bodem setkání byla prezentace 
aktuálního stavu návrhu bulváru, který 
představil architekt Jan Beneš,“ popsal 
architekt Tomáš Čech. „Lidé se zajímali, 
jaké budovy a prodejny na bulváru 
vzniknou, zda v místě vysadíme zeleň, 

Občané se podílejí na novém bulváru

13
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ptali se na možnosti parkování v okolí, 
možnost průjezdu cyklistů anebo zda 
tam budou lavičky k posezení,“ uvedla 
architekta Lucie Šidlová. Hovořilo se 
i o retenční nádrži na dešťovou vodu, 
která bude vyžívána k zalévání zeleně. 
„Letos dokončíme sídlo městské policie 
na začátku bulváru, poté začnou 

práce na výstavbě a úpravách bulváru 
a následně dojde k logickému přesu-
nu autobusového nádraží tak, aby 
vznikl centrální dopravní terminál,“ 
řekl primátor Petr Korč (Naše Město 
F-M).V sousedství bulváru vzniknou 
také dva bytové a jeden kancelářský 
dům. (rs)

Frýdek-Místek pokračuje se sbírkovým 
projektem DARUJ F≈M. Lidé mohou 
přispět na vybudování stezky pro hor-
ská kola (flow trail) na Palkovických 
hůrkách. Jde o přírodní jednosměrnou 
stezku, citlivě zasazenou do terénu. 
Délka je 612 metrů, obsahuje prvky 
jako zatáčky, vlny, boule, které zlepšují 
prožitek cyklisty. Náklady na její vybu-
dování jsou odhadovány na 180 tisíc 
korun. 

„Pravidla stanovují, že zastupitelstvo 
města schvaluje poskytnutí daru ve 
stejné výši jako částka vybraná v této 
sbírce mezi veřejností. V tomto případě 
však maximálně do výše 90 tisíc korun. 

Částka se tak zdvojnásobí,“ připomněl 
náměstek primátora pro územní 
plánování a rozvoj, stavebně správní 
činnosti, ekonomický rozvoj a podni-
kání, dotace a integrované teritoriální 
investice Jakub Míček (ANO 2011).

Sbírka začala 18. září a potrvá do 
31. března 2024. Číslo účtu je 123-
90108880217/0100. (jmj)

Cyklisté mohou přispívat 
na stezku pro horská kola

„Flow trail v hojně navštěvované rekreační oblasti bude přínosný 
pro milovníky horské cyklistiky ve Frýdku-Místku a jeho přilehlém 
okolí. Stezka bude postavena tak, aby byla sjízdná pro všechny 
věkové kategorie, tedy i pro rodiny s malými dětmi.“ Náměstek 
primátora pro územní plánování a rozvoj, stavebně správní 
činnosti, ekonomický rozvoj a podnikání, dotace a integrované 
teritoriální investice Jakub Míček (ANO 2011).

Přispět můžete 
platbou přes QR kód.  

Vyzýváme 
rodiče: pomozte 
zlepšit fungování 
městských škol
Základní školy zřízené městem 
připravily pro rodiče školáků 
dotazník. Otázky se týkají přede-
vším dvou zásadních oblastí, a to 
fyzického a duševního bezpečí na 
školách a komunikaci školy s rodiči 
a veřejností. Zaměřují se na řešení 
připomínek rodičů, co by se mělo 
v komunikaci zlepšit, jak se dítě ve 
škole cítí, zda je přetěžováno a jestli 
nemá obavy, rodiče se také mohou 
vyjádřit ke kvalitě výuky jednotli-
vých předmětů. 

„Pomozte nám zkvalitnit komunikaci 
a klima na školách. Děkuji všem, 
kteří se zapojí a dotazník vyplní, tato 
zpětná vazba je pro nás důležitá 
a informace od vás samozřejmě vyu-
žijeme pro zlepšení úrovně vzdělávání 
v našich školách,“ uvedl primátor 
Petr Korč (Naše Město F-M). (rs)
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Frýdek-Místek se stal centrem inspira-
tivních pedagogů. Na 8. základní školu 
se těsně před zahájením školního 
roku sjelo osm desítek učitelů z Frýd-
ku-Místku i širšího okolí na Festival 
inspirace v přírodních vědách. 

„Festival jsme finančně podpořili. Je 
skvělé, že ve Frýdku-Místku si pedago-
gové vyměňují zkušenosti, čerpají inspi-
raci od dalších učitelů, učí se zavádět 
nové postupy, aby výuka byla pro žáky 
přitažlivá. Jsem rád, že ve Frýdku-Místku 
máme inspirativní prostředí a pedagogy, 
z nichž již dva získali prestižní Global 
Teacher Prize pro nejlepší učitele v Čes-
ké republice,“ vyzdvihl festival primátor 
Petr Korč (Naše Město F-M). 

„Pro učitele jsme připravili badatelské 
dílny. Kolega Tomáš Pyško se věnoval 
umělé inteligenci a programování. Každý 
načerpal nějakou inspiraci do své další 
práce, ale také energii. To je důležité, 
protože sdílená energie je v tom, že 
chceme učit dobře a lépe,“ popsal držitel 
Global Teacher Prize Tomáš Chrobák, 
který je spoluorganizátorem festivalu. 
Festival inspirace v přírodních vědách 
vzhledem k velkému ohlasu mezi uči-
teli by se měl ve Frýdku-Místku konat 
i v příštích letech. (rs)
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Festival inspiruje učitele

Ve Frýdku-Místku na stadionu TJ 
Slezan se 22. září utkalo 80 sportovců 
s mentálním postižením a kombino-
vanými vadami ze 17 družstev z Čes-
ké republiky, Slovenska a Polska na 
26. ročníku olympiády v lehké atletice. 

Závodníky i diváky přivítala náměst-
kyně pro sociální péči, sociální služby 
a zdravotnictví, protidrogové aktivity 
a prevenci Leona Sárkőziová (ANO 
2011), sportovcům popřála hodně štěs-
tí a připomenula jim olympijské heslo: 
„Není důležité zvítězit, ale zúčastnit 
se.“ 

Diváci i sportovci potleskem poblaho-
přáli autor projektu tohoto sportovní-
ho Günteru Kuboňovi, který tento den 
oslavil své 80. narozeniny. 

Na stadionu byl plál olympijský oheň, 
o slavnostní úvod se podělily taneč-
ní skupiny Aktiv a Funky Beat. Poté 

Na olympiádě handicapovaných 
závodilo ve Frýdku-Místku 80 sportovců

účastníci složili olympijský slib a pustili 
se do jednotlivých disciplín. 

 Město Frýdek-Místek bylo hlav-
ním partnerem této sportovní akce. 

Olympiádu uspořádal denní stacionář 
Handicap centrum Škola života Frý-
dek-Místek. (rs) 
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Festival inspirace v přírodních vědách
Je příležitostí pro setkání učitelů i odborné veřejnosti. Jeho cílem je informo-
vat o šíři možností, nápadů a přístupů k výuce odborných předmětů. Učitelé 
prvního a druhého stupně sdílí zkušenosti a propojují výuku do mezipřed-
mětových celků. Organizátoři festivalu dbají na výběr inspirativních lektorů 
a přednášejících, aby každý účastník získal do své výuky nové prostředky, 
informace a tipy umožňující prožívat radostné učení svých žáků. Festival je 
v našem regionu unikátní. 
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Společnost TS a.s. (technické 
služby) byla letos v jednom kole. 
Přestože ještě není konec roku, 
požádali jsme předsedu před-
stavenstva TS a.s. Vladimíra 
Macuru o krátké ohlédnutí za 
letošní činností. 
 
Můžete čtenářům přiblížit, jak jste 
letos hospodařili? 
Očekáváme další dobrý, nejspíše opět 
rekordní hospodářský výsledek. Již 
v srpnu jsme překonali hospodářský 
výsledek za celý loňský rok. Dále tlačí-
me na celkovou efektivitu a zejména 
kvalitu zakázek. Snažíme se i více 
myslet na detaily, neboť ty často dělají 
konečný dojem. Také jsme v průběhu 
roku poslali městu rekordní dividendu 
za rok předešlý.
 
Přibližte nám letošní největší akce. 
Jedná se o rekonstrukci bývalého 
autobusového stanoviště, dále jsme 
zateplovali půdu na škole ve Skalici, 
rekonstruovali ulice Na Kopci a další 
přilehlé ulice, také ulici Tolstého, chys-
táme se na nároží třídy T. G. Masaryka. 
Samozřejmě během celého roku se 
staráme o veřejné osvětlení, zeleň, 
opravujeme komunikace ve vlastnictví 
města a poskytujeme služby v oblasti 
pohřebnictví, kde jsme provozovateli 
pohřební služby Pietas. 
 
Tradiční činnosti tvoří největší 
objem zakázek. Vyzkoušeli jste 
i nějaké inovativní postupy?
Připomenu zateplení jubilejní základní 
školy ve Skalici. Byla to opravdu tvůrčí 

Technické služby ve skvělé formě 
míří k rekordnímu výsledku
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práce, protože jsme se snažili zacho-
vat původní reliéfy. To se nám i podle 
mínění občanů také povedlo. 
Při probíhající rekonstrukci autobuso-
vého stanoviště jsme vůbec poprvé ve 
Frýdku-Místku použili speciální zastáv-
kové panely namísto klasické beto-
náže. Tato technologie se prozatím 
používá jen ve velkých městech, jakými 
jsou Praha nebo Ostrava. Výhodou 
této metody je rychlost pokládky, kdy 
jsou panely okamžitě pojízdné a není 
třeba čekat měsíc na vyzrání betonu. 
Také kvalita by měla být vyšší, protože 
jde o tovární výrobek. 
 
Kolik zaměstnanců máte v současné 
době a hledáte zaměstnance urči-
tých profesí?
Počet zaměstnanců je proměnlivý 

a záleží na sezóně. Momentálně 
zaměstnáváme kolem 210 lidí. V sou-
časné době například hledáme někoho 
zodpovědného, kdo by mohl obslu-
hovat komunální bateriový vysavač 
v historických částech Frýdku. A také 
se zamýšlíme nad tím, jak technické 
služby zatraktivnit pro mladé, protože 
naše osazenstvo stárne a čeká nás 
postupně generační výměna. Při této 
příležitosti bych rád poděkoval všem 
stávajícím zaměstnancům za odvádě-
nou práci. (rs)

TS a.s.
17. listopadu 910 
Frýdek-Místek
www.tsfm.cz

Město Frýdek-Místek se dohodlo 
s obcí Baška na společném postupu při 
výstavbě cyklostezky z Frýdku-Místku 
do Bašky, která se stane součástí trasy 
Ostrava – Beskydy. 
„Investorem je v tomto případě obec Baš-
ka. My uhradíme Bašce dvoumilionovou 
částku za úsek na území Frýdku-Místku. 
Baška žádá na celou cyklostezku dotaci 

z Integrovaného regionálního operačního 
programu, a pokud ji získá, vrátí nám 
větší část financí, odhadem 85 procent,“ 
uvedl náměstek primátora pro územní 
plánování a rozvoj, stavebně správní 
činnosti, ekonomický rozvoj a podni-
kání, dotace a integrované teritoriální 
investice Jakub Míček (ANO 2011). Po 
ukončení výstavby Baška část cyk-

lostezky na katastru Frýdku-Místku 
daruje městu. „Je to ukázka příkladné 
spolupráce mezi Baškou a Frýdkem-Míst-
kem. Díky tomu, že existuje jen jeden 
investor, se výrazně zefektivní příprava 
a povolovací řízení a tím pádem i výstav-
ba této cyklostezky,“ dodal náměstek pri-
mátora Jakub Míček. Cyklostezka bude 
postavena v průběhu příštího roku. (rs)

Cyklostezka z Frýdku-Místku do Bašky 
je příkladem dobré spolupráce
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„Letos se představilo na 70 středních škol, které atraktivním způ-
sobem prezentovaly své studijní a učební obory. Potěšil mě velký 
zájem veřejnosti – školáků a jejich rodičů. Je vidět, že takový vele-
trh má smysl a na jeho pořádání se budeme podílet i v budoucnu.“ 
Náměstek primátora pro územní plánování a rozvoj, stavebně 
správní činnosti, ekonomický rozvoj a podnikání, dotace a inte-
grované teritoriální investice Jakub Míček (ANO 2011)

Letošní Trh vzdělávání a uplatnění 
zahájili 21. září v hale Polárka primátor 
Petr Korč (Naše Město F-M) a náměs-
tek primátora Jakub Míček (ANO 2011). 
Učební a studijní obory představilo na 
70 středních škol z regionu i školy se 
speciálně zaměřenými programy z šir-
šího okolí. Ve venkovních prostorách 
svůj um předváděli mladí automecha-
nici, tesaři nebo výrobci nábytku.

V hale se představilo rovněž 11 vý-
znamných zaměstnavatelů, kteří pre-
zentovali profese, o které mají největší 
zájem. I to mohlo u školáků hrát roli, 
kterou střední školu si vyberou a které 
profesi by se chtěli věnovat. 

Právě tem nerozhodnutým na místě 
radili odborníci z Informačního a pora-
denského střediska pro volbu povolání 
Úřadu práce ČR. 

Dopoledne trh navštěvovaly převážně 
školní třídy, v odpoledních hodinách 
přicházeli rodiče se svými potomky. 
Celkový počet návštěvníků byl odhad-
nut na dva tisíce. Trh tradičně podpoři-
lo a spolupořádalo město Frýdek-Mís-
tek společně s Úřadem práce. Vstup 
byl zdarma. (rs)

Trh vzdělávání a uplatnění 
oslovil školáky i jejich rodiče
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Frýdecko-místecký magistrát je pravi-
delně oceňován za přístup k občanům 
a za kvalitní poskytování služeb. Neji-
nak tomu bylo v případě udělení dvou 
cen Ministerstva vnitra ČR. 
„V Olomouci na konferenci Moderní 
veřejná správa jsem převzal Cenu 
ministerstva vnitra za kvalitu ve veřejné 
správě a za zavedení systému spole-
čenské odpovědnosti a Cenu za inovaci 
ve veřejné správě,“ uvedl primátor Petr 
Korč (Naše Město F-M).   
První ocenění je spojeno se získáním 
certifikátu týkajícího se zavedení 
společenské odpovědnosti. Přístup 
úřadu při zavádění systému společen-
ské odpovědnosti potvrdil osm měsíců 
trvající projekt, který důkladně prověřil 
činnost magistrátu. Dlužno dodat, 
že magistrát šel výrazně nad rámec 
zákonných povinností. 
Cenu za inovaci získal magistrát za 
jedinečný projekt DARUJ F≈M. „Uvedli 

jsme v život tento sbírkový program, 
který je určen na podporu vybraných ve-
řejných sbírek konaných na území Frýd-
ku-Místku a v blízkém okolí. Příspěvky 
získané od občanů město zdvojnásobí. 
Takto jsme přispěli například na pořízení 
nových varhan v kostele v Chlebovicích, 
opravu kostela ve Skalici, opravu zchát-
ralé stodoly ve Faunaparku, pořízení au-
tomobilu pro mobilní hospic, vybudování 
workoutového hřiště u chaty na Prašivé 
nebo na obnovu lavic ve farním kostele 

ve Frýdku,“ popsal náměstek primá-
tora pro územní plánování a rozvoj, 
stavebně správní činnosti, ekonomický 
rozvoz, podnikání, dotace a integro-
vané teritoriální investice Jakub Míček 
(ANO 2011). 

Připomeňme si další ocenění magist-
rátu. Po absolvování projektu a exter-
ního auditu získal certifikát z oblasti 
společenské odpovědnosti a dále 2. 
příčku v celorepublikové soutěži Úřad 
na cestě k rovnosti. Ocenění obdržel 
také tajemník magistrátu Petr Menšík, 
který se probojoval do desítky nejlep-
ších v rámci soutěže Manažer roku 
2021 a získal 1. místo v rámci kategorie 
veřejná správa. Zkraje letošního roku 
Frýdek-Místek uspěl ve srovnávacím 
výzkumu Město pro byznys Morav-
skoslezského kraje. V hodnocení pod-
nikatelského potenciálu měst a obcí 
s rozšířenou působností za rok 2022 
se umístil na 3. místě. (jmj, rs)

Dvě ceny za skvělou práci magistrátu 
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zachování

prvorepublikové

 ozdobné fasády

Zateplení budovy ZŠ a MŠ ve Skalici

VÝBĚR DOKONČENÝCH INVESTIČNÍCH AKCÍ 
V PRVNÍM ROCE VOLEBNÍHO OBDOBÍ

Zateplení budovy a nová fasáda na ZŠ a MŠ ve SkaliciRekonstrukce hasičské zbrojnice v ul. Střelniční

Vybudování nové části městského hřbitova

Rekonstrukce budovy – zateplení, výměna oken, 
balkónů a střešní krytiny v ul. Anenské 

Zateplení budovy ZŠ a MŠ ve SkaliciHydroizolace ZŠ v Lískovci

Zateplení budovy ZŠ a MŠ ve SkaliciZateplení budovy a výměna oken v IC Žirafa 

Zateplení budovy ZŠ a MŠ ve Skalici
Opravy a budování chodníků (např. na hřbitově 
v Lískovci Zateplení přístavby u 1. ZŠ v ul. Husově

Zateplení budovy ZŠ a MŠ ve SkaliciRekonstrukce škol. kuchyně ZŠ v ul. E. Krásnohorské

Proměna Zátiší v rámci projektu ZAPOJ F≈M
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názory, aktuality

O
ZPRAVODAJ F≈M ◆ názory, aktuálně

Názory opozice
Proč prodávat domy

Jelikož proběhlo 13. září zastupitelstvo měs-
ta, tak bych rád shrnul některá stanoviska 
za náš klub. Hlavním tématem tohoto zase-
dání byl prodej dvou domů na Kostikovově 
náměstí ve Frýdku. Jsem v zastupitelstvu 
od roku 2014 a nevzpomínám si, že bychom 
prodávali domy, ve kterých se nacházejí 
byty, které jsou obydleny našimi občany. 
Naopak jsme iniciovali, aby nové byty město 
získávalo. Podpořili jsme například nákup 
bývalého hotelu Centrum, kde vzniknou 
desítky nových bytů. Spolu s ostatními ko-
legy z opozice jsme se snažili prodej těchto 
domů zvrátit, ale bohužel se to nepovedlo, 
a to díky hlasům koaličních zastupitelů. Jed-
ním z argumentů pro prodej bylo to, že dům 
nevydělává na své náklady.  Kdyby se však 
dařilo lépe pronajímat i nebytové prostory, 
tak by ta částka mohla být vyšší. Zajímá mě, 
proč se zde nevytvořila místa pro krátko-
dobé stání, tedy aby zákazníci, kteří budou 
chtít nakoupit v této oblasti, měli kde za-
parkovat. Vytyčme zde 3-4 parkovací místa, 
třeba s maximálně hodinovým stáním. Tento 
systém funguje v okolních městech bez 
problémů, je tomu tak jak v Ostravě i Třinci. 
Myslím, že toto by mohlo pomoci oživit 
celou lokalitu, ve které má město další ne-
bytové prostory. Co si o tom myslíte? Budu 
rád, když mi sdělíte Váš názor na sikora.
marcel@frydekmistek.cz. 
Rovněž jsme v rámci rozpočtové změny na-
výšili rezervu na projekt Příspěvek na obědy 
žákům základních škol. Na prosincovém 
zasedání jsem vznesl pochybnosti nad tímto 
projektem, že by měly dostávat obědy zdar-
ma všechny děti plošně. Již nyní mohou mít 
obědy zdarma děti, jejichž rodiče získávají 
tzv. pomoc v hmotné nouzi. Jsem rád, že se 
našel kompromis a nově je projekt určený 

pro rodiny, které pobírají přídavky na děti 
a účast je dobrovolná.
Marcel Sikora, klub KDU-ČSL

Radnici nevadí prodávat objekty  
i s městskými byty
Hlasy současné frýdecko-místecké koalice 
tvořené hnutím Naše Město a ANO na záři-
jovém zasedání zastupitelstva prošel mimo 
jiné prodej souboru hmotných nemovitých 
věcí na Kostikově náměstí, jehož součástí 
jsou kromě komerčních nebytových prostor 
i prostory bytové, které mají své nájemníky. 
Ti se právem obávají o svou další budouc-
nost, protože u nového majitele, který vzejde 
z veřejné dobrovolné dražby, jim logicky zmi-
zí dosavadní jistoty, které požívají nájemníci 
městských bytů. Měli by zpozornět i ti ostat-
ní? To nás jako hnutí Přátelé Frýdku-Místku 
velmi zajímalo, protože buď současná koalice 
zcela mění dosavadní trend, který jsme jako 
město ohledně městských bytů drželi, nebo 
se jedná o ojedinělý účelový prodej. Pravý 
účel prodeje zůstává skryt za mlhou často 
protichůdných vyjádření vedení města, kdy 
například náměstek Jiří Kajzar (Naše Město) 
vypustil na zastupitelstvu perlu, že všichni, 
co byty potřebovali, už je mají a do nájem-
ních bytů se teď už tlačí jenom „vybydlovači“, 
zatímco primátor Korč z téhož hnutí znovu 
pateticky a budovatelsky hovoří o odvaze 
a budoucnosti, v níž zřejmě potřebu bydlení 
přebíjejí potřeby méně přízemní. Stejně tak si 
radnice protiřečí, když nájemníky v měst-
ských bytech považuje za nespravedlivě 
privilegované, když pokládá otázku, „jak 
k tomu přijdou ostatní nájemníci, kteří musí 
platit tržní nájemné“, ale nemá problém se 
za pár minut pochlubit rozsáhlou investicí ve 
věžovém domě v majetku města, kterou si 

nájemníci pochvalují. Toto neustálé nečitelné 
lavírování, které je pro současnou koalici 
příznačné, nedává jistotu nikomu. Město 
k tomu může přidávat své propočty příjmů 
a výdajů, ale nejdůležitější matematika pro 
radnici se zdá být prostá – „pár nájemníků“ 
z Kostikova náměstí nemá stejný politický 
kapitál jako třeba šedesát spokojených rodin 
v jednom domě.
My ale přesto nevidíme důvod, proč by se 
město mělo zbavovat majetku, který zahrnu-
je i byty s nájemníky, majetku, který generuje 
slušné příjmy, navíc v lokalitě, kde vzhledem 
k plánovaným investicím v bezprostředním 
okolí v podobě nového bulváru nabydou 
nemovitosti na hodnotě.
Za předchozího vedení města, v němž byli 
naši členové, se domy, v nichž se nachází 
nájemní byty, na volný trh nepouštěly, mohli 
je získat jen lidé v nich bydlící, za přijatelných 
podmínek, při nichž se zohledňovalo mnohé. 
Dnešní radnice lidem v předmětných bytech 
na Kostikově náměstí nejenže nedokáže vy-
kompenzovat jejich investice do onoho byd-
lení, ale nechce vzít v potaz ani to, že zaplatili 
dluhy po předchozích nájemnících, a chce 
je poslat znovu na sedm let na čekačku do 
pořadníku na městské byty, i když už se 
jednou tímto pořadníkem časově prokousali. 
Tento přístup k lidem se nám hrubě nelíbí 
a vyzvali jsme radní, aby v tomto případě ale-
spoň uplatnili v přidělování bytů přednostní 
důvody hodné zvláštního zřetele.
Koalice na zastupitelstvu veřejně prohlási-
la, že zastává názor, že prodej městského 
majetku není tabu. Vzhledem k tomu, jak 
probíhal prodej hotelu Centrum a že už chtě-
la prodat třeba i budovu, v níž sídlí střední 
škola, to spíše vypadá, že pro ni není tabu 
vůbec nic. 
Pavel Machala, klub Přátelé FM

Stanovisko k některým tvrzením  
opozičních zastupitelů
Pan uvolněný zastupitel Sikora si povzdechl nad pronajímáním 
nebytových prostorů městem. Konstatuji, že rozsah pronajatých 
nebytových prostorů se pohybuje kolem 92 %, některé z těchto 
prostorů užívá město pro své účely, nepronajaté nebytové prostory 
jsou vesměs ty, které se rekonstruují, aby byly připraveny k proná-
jmu novému nájemci. Pokud by pan Sikora zvažoval např. přesunutí 
cestovní agentury Sluníčko do nebytových prostorů města a sou-
časně nám nabídl zajímavé nájemné, jistě se mu budou na správě 
obecního majetku náležitě věnovat.
Pan Sikora vytváří dojem, že má podíl na projektu „Příspěvek na 
obědy na ZŠ ve Frýdku-Místku“. Jeho podíl spočívá pouze v tom, že 
hlasoval pro změnu rozpočtu, která se kromě spousty dalších změn 
týkala i doplnění prostředků na tento projekt na původní, koaličně 
dohodnutou, úroveň. Projekt byl volebním bodem hnutí ANO, byl 
koaličně modifikován a dojednán. I tak ale panu Sikorovi děkujeme, 
že projekt propaguje.
Pokud jde o vyjádření pana Machaly o prodeji domů č. p. 646 a 647 
na Kostikově náměstí, pak kromě odkazu na informace o příjmech 
a nákladech spojených s těmito domy již popsanými v materiálu pro 
zasedání zastupitelstva města, odkazuji na některé vybrané negativ-
ní jevy s budovami spojené. Jedna z osob v minulosti obývající byt 
v budově č. p. 647 byla – pokud máme správné informace – odsou-
zena za trestnou činnost spojenou s drogami, pravidelně a opakova-
ně (v jistém období i 2x za měsíc) jsou poškozovány vstupní dveře 
domu, přičemž původce se nedaří vždy odhalovat. Z nájemníků se 
doposud na správu obecního majetku nikdo neobrátil s návrhem na 
jednání vzhledem k připravovanému prodeji domů, kdy o tomto pro-

deji nájemníci ze strany města obdrželi písemnou informaci. Naopak 
jeden z nájemců se po zastupitelstvu informoval na možnost ukon-
čit nájem, resp. vrátit byt městu. I tyto skutečnosti, byť třeba nebu-
dou vnímány jako zásadní, mohou určitým způsobem nasvědčovat 
o vztahu nájemců k nájemnímu vztahu ohledně městského bytu. 
Samotnou dražbou nebudou stávající nájemní smlouvy ukončeny.
Pokud se pan Machala zmiňuje o zaplacení dluhů současnými 
nájemci po jejich předchůdcích, pak se to týká dvou nájemců, 
u jednoho šlo o částku cca 72 tis. Kč, u druhého o 1200 Kč, za tyto 
prostředky pak získali podle pravidel města jistou výhodu – byt jim 
byl přidělen dříve. 
Stále mi není jasné, co negativního spatřuje pan Machala na prodeji 
hotelu Centrum městské společnosti Distep a.s., která provádí 
rekonstrukci hotelu na byty, nebytové prostory a sídlo společnosti. 
Kdyby nebyl tento prodej, kde z povahy věci nemohlo dojít k žád-
ným nekalostem, komplikován pseudozájemci, nebylo by pro něko-
ho bohužel ani teoreticky co rozporovat, ani o čem uměle rozviřovat 
debatu na zastupitelstvu.
Jsem si vědom, že na prodej domů, v nichž se nacházejí i byty mo-
hou existovat různé názory a že takovými prodeji se politické body 
nezískávají. Získané prostředky však budou zapojeny do městského 
rozpočtu a použity k zabezpečení veřejných služeb. Prodej měst-
ských budov je podle mne lepší variantou než jejich bourání, jako 
bylo předvedeno v případě Víceúčelové sportovní haly a jak bylo 
plánováno také s bývalým hotelem Centrum.

Radovan Hořínek (ANO 2011)
náměstek primátora pro majetkoprávní vztahy 
a majetkové účasti města  
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Domácí násilí představuje stále častěji se vyskytující celospole-
čenský problém, který se objevuje napříč všemi generacemi bez 
ohledu na pohlaví, vzdělání i věk. Může jít o násilí mezi partnery, 
dětmi a rodiči, vnoučaty a prarodiči nebo mezi dalšími blízkými 
osobami v jakémkoli jiném vztahu. Ve všech těchto případech do-
poručuji obrátit se na výše uvedenou linku anebo přímo na naše 
pracovníky sociálního odboru na telefonním čísle 773 748 758, 
kteří jsou odborně vyškoleni a vědí, jak v konkrétních případech 
pomoci.“ Náměstkyně primátora pro sociální péči, sociální 
služby a zdravotnictví, protidrogové aktivity a prevenci Leona 
Sárkőziová (ANO 2011) 

„Ve Frýdku-Místku působí Poradna pro 
ženy a dívky, která účinně pomáhá řešit 
obtížné životní situace. Na příběhu kli-
entky vám přiblížíme činnost poradny,“ 
vybídla k přečtení tohoto příspěvku 
náměstkyně pro sociální péči, sociální 
služby a zdravotnictví, protidrogové 
aktivity a prevenci Leona Sárkőziová 
(ANO 2011). 
Devětadvacetiletá Lenka se vdala krát-
ce po škole a má dvě děti. Druhá dcera 
se jí narodila před půl rokem. Jenže 
manžel přestal zvládat péči o rodinu, 
chtěl si užívat se svobodnými kama-
rády a utrácel peníze, které rodina 
potřebovala na bydlení a další výdaje. 
Přestal chodit do práce a peníze si 
začal půjčovat. 
„Jednoho dne k nám domů přišel 
exekutor a oblepil vše, co mělo nějakou 
hodnotu. Můj muž řekl, že nechce žít 
život se závazky, že je na to ještě mladý 
a odstěhoval se od nás na ubytovnu,“ 
líčila Lenka. Nevěděla, z čeho bude žít 
a jak platit nájem. Rodiče jí nemohli 
pomoci – má jen maminku, která je 
invalidní. Zaměstnání s půlroční dcerou 
nebylo možné.  
„Zhroutil se mi celý život. Naštěstí mám 
kamarádku, která se na mé trápení 
nedokázala dívat. Řekla mi, že byla 
před rokem v těžké životní situaci, a že 
ji pomohli v Poradně pro ženy a dívky. 
Doporučila mi, ať poradnu navštívím. Já? 
Nikdy jsem žádnou pomoc nepotřebo-
vala. Co jim řeknu? Jak se na mě budou 
dívat?“ pochybovala Lenka. Kamarádka 

Poradna pro ženy a dívky pomáhá
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ji do poradny doprovodila, protože 
tušila, že by tam sama nešla.  
Výsledek? Příjemné prostředí, milé 
pracovnice. „Ta moje mě vyslechla 
a postupně jsme začaly hledat řešení. 
Poradila mi, že by bylo dobré domluvit 
se s manželem, který už se mnou nechce 
žít, na rozvodu. Dále se mnou kontak-
tovala exekutora, se kterým se podařilo 
domluvit splátkový kalendář. Poradila 
mi, abychom se s mužem domluvili na 
svěření dětí do mé péče, když o ně stejně 
neměl zájem, a na výživném na děti i na 
mě. Pomohla mi vyřídit dávky státní 
sociální podpory,“ popisovala. 

Schůzek bylo více, pracovnice Lence 
nejen radila, ale také ji psychicky pod-
pořila. „Teď už se nebojím, že má situace 
nemá řešení. A poradnu můžu vřele 
doporučit všem, kteří prožívají třeba 
podobnou situaci a neví si s ní rady,“ 
uzavřela Lenka. 

Domácí násilí promění domov takto 
postiženého v místo strachu, fyzic-
kého nebo psychického ubližování, 
ponižování a bezmoci. Odehrává se za 
zavřenými dveřmi v osobním vztahu 
a často beze svědků. Negativně může 
ale ovlivnit i životy dalších osob, které 
jsou nuceni takovému násilí bezbranně 
přihlížet. 
Je proto důležité umět domácí násilí 
včas rozpoznat. Ačkoli zákon pojem 
domácí násilí nedefinuje, obecně lze 
říct, že se nejčastěji jedná o fyzické, 
psychické, sexuální či ekonomické 
násilí páchané mezi blízkými osobami. 
Typickým znakem je postupně se zvy-
šující intenzita násilí, zpočátku se zpra-
vidla jedná o psychické násilí v podobě 
urážek, vydírání, ponižování a posléze 
se přidávají fyzické útoky jako je fac-
kování, rány pěstí apod. Oběti mohou 

Jak reagovat na domácí násilí
být muži, ženy, děti, senioři, zdravotně 
postižené osoby. 
Vždy je důležité se na odborníky 
obrátit, byť jen s konzultací. Odborníci 
vyhodnotí situaci, poradí a doporučí 
postup. Existuje linka pomoci obětem 

domácího násilí: 116 006. Pomoci může 
také Policie ČR, městská policie, pra-
covníci ve zdravotnictví, sociální pra-
covníci, intervenční centra, bezplatné 
občanské poradny, linka důvěry nebo 
linka seniorů. (rs)

Poradna pro ženy a dívky 
Malý Koloredov 811 
Frýdek-Místek
Tel.:  731 078 299, 
731 492 840, 731 626 993
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Přehled služeb pro osoby  
se zdravotním postižením

Přinášíme přehled organizací ve Frýdku-Místku, 
které poskytují služby pro osoby se zdravotním 
postižením. 
„Jedná se o organizace zřízené městem anebo 
městem podporované a dotované. Pomáháme tak 

jednotlivcům i rodinám, které se ocitnou ve složité 
situaci,“ uvedla náměstkyně primátora pro soci-
ální péči, sociální služby a zdravotnictví Leona 
Sárkőziová (ANO 2011). (rs)

Žirafa – Integrované centrum F-M, denní 
stacionář – ambulantní služba pro osoby s men-
tálním postižením ve věku 11-64 let, chráněné 
bydlení – pobytová služba pro osoby s mentál-
ním postižením ve věku 19–64 let. odlehčovací 
služby pro osoby s mentálním postižením ve 
věku 11–64 let
Fibichova 469, F-M, tel.: 558 431 563,  
zirafa@zirafafm.cz, www.zirafafm.cz

Asociace rodičů a přátel zdravotně postiže-
ných dětí v ČR, klub Míša – pro rodiče a přáte-
lé dětí se zdravotním postižením
1. máje 1839, F-M, tel.: 732 814 243, 
lukesovadorota@seznam.cz

Charita F-M, Beskydské centrum dušev-
ního zdraví – ambulantní a terénní sociální 
rehabilitace
E. Krásnohorské 249, tel.: 704 987 724,  
info@bcdz.cz, www.bcdz.cz

Charita F-M, Denní centrum Maják – ambu-
lantní služba pro osoby s duševním onemoc-
něním nebo v kombinaci s lehkým mentální 
postižením ve věku 18–65 let
F. Čejky 450, F-M, tel.: 732 463 412, dennicent-
rummajak@charitafm.cz, www.charitafm.cz

Charita F-M, Oáza pokoje – domovy se zvl. 
režimem pro osoby od 30 let s chronickým 
duševním onemocněním
K Hájku 2971, F-M, Tel. 730 553 393, jolana.
orlikova@charirafm.cz, www.charitafm.cz

Cesta bez bariér – alternativní přeprava osob 
se zdravotním postižením
Malý Koloredov 811, F-M, tel.: 739 786 540, 
cestabezbarier@seznam.cz, www.cestabezba-
rier.cz

Náš svět, chráněné bydlení – pobytová služba 
pro osoby s mentálním postižením, osoby 
s kombinovaným postižením, osoby s men-
tálním postižením v kombinaci s chronickým 
duševním onemocněním ve věku 19–64 let
J. Lohrera 779, F-M, tel.: 558 111 416, info@
centrumprzno.cz, www.centrumprzno.cz

Slezská diakonie, EFFATHA F-M – sociálně te-
rapeutické dílny pro osoby s lehkým až středně 
těžkým mentálním postižením, popř. s přidru-
ženým postižením (tělesné, sluchové, zrakové, 
psychické) ve věku 18–64 let
T. G. Masaryka 1101, F-M, tel.: 734 510 157, dilny.
fm@slezskadiakonie.cz, www.slezskadiakonie.cz

Handicap centrum Škola života F-M – denní 
stacionář pro osoby s kombinovaným postiže-

ním, s mentálním postižením nebo se zrakovým 
postižením ve věku 16–64 let
Mozartova 2313, F-M, tel.: 558 434 126, skolazi-
vota@seznam.cz, www.skolazivotafm.wbs.cz

Podané ruce – osobní asistence pro osoby 
s chronickým duševním onemocněním, kombi-
novaným postižením, zdravotním a sluchovým 
postižením atd.
Malý Koloredov 511, F-M, tel.: 777 011 059,  
podaneruce@podaneruce.eu, www.podaneruce.cz

Linie radosti – denní stacionář pro osoby 
s mentálním postižením nebo s kombinovaným 
postižením ve věku 16-70 let
Jamnická 505, Staré Město
Tel.: 602 601 120, info@linieradosti.cz,  
www.linieradosti.cz

Centrum pro zdravotně postižené MSK – 
osobní asistence pro osoby se zdravotním po-
stižením, seniory, odborné sociální poradenství, 
sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby 
se zdravotním postižením ve věku od 15 let
Kolaříkova 2185, F-M, tel.: 558 431 889,  
czp.fm@czp-msk.cz, www.czp-msk.cz

Centrum pečovatelské služby F-M – odborné 
sociální poradenství a půjčovna kompenzačních 
pomůcek pro seniory a osoby se zdravotním 
postižením ve věku od 19 let
Zámecká 1266, F-M, Tel.: 558 433 974,  
centrum@psfm.cz, www.psfm.cz

Slezská diakonie, sociální rehabilitace 
RÚT F-M – pro osoby s chronickým dušením 
onemocněním kombinovaným nebo mentálním 
postižením 
T. G. Masaryka 1101, F-M, Tel.: 739 360 677, rut.
fm@slezskadiakonie.cz, www.slezskadiakonie.cz 

Slezská diakonie – NOE Frýdek-Místek, pod-
pora samostatného bydlení
T. G. Masaryka 1101, F-M 
tel.: 734 510 157, e-mail: psb.fm@slezskadiako-
nie.cz, www.slezskadiakonie.cz

Slezská diakonie – sociálně aktivizační služby 
pro osoby se zdravotním, mentálním nebo 
kombinovaným postižením a s poruchami autis-
tického spektra ve věku od 3 do 20 let
Kašparova 1, Karviná, Tel.: 731 670 761,  
vedouci.eunika@slezskadiakonie.cz,  
www.slezskadiakonie.cz

Slezská diakonie, poradna rané péče Eunika 
– pro rodiny s dítětem se zdravotním postiže-
ním či postižením ve vývoji
Masarykovo nám. 6/5, Karviná, tel.: 731 670 761, 

vedouci.eunika@slezskadiakonie.cz,  
www.slezskadiakonie.cz

Roska F-M – služba pro osoby s roztroušenou 
sklerózou
Novodvorská 3052, F-M, Tel. 731 068 920, 
roska.fm@centrum.cz, www.roska.eu

Centrum pro dětský sluch Tamtam – raná 
péče pro osoby se sluchovým postižením ve 
věku 0–7 let a rodiny s dětmi
Pekařská 9, Olomouc, Tel.: 739 642 677, 
 ranapecemorava@detskysluch.cz

Centrum pro dětský sluch Tamtam – sociálně 
aktivizační služby pro rodiny s dětmi se slucho-
vým postižením ve věku 0-18 let
Novinářská 3, Ostrava, Tel.: 734 752 900,  
sasostrava@tamtam.cz, www.tamtam.cz

Tichý svět, sociální rehabilitace – pro osoby 
se sluchovým a kombinovaným postižením ve 
věku od 11 let, odborné sociální ambulantní 
a terénní poradenství
Zeyerova 12, Ostrava, tel.: 702 158 110, alena.
hegerova@tichysvet.cz, www.tichysvet.cz

Centrum služeb pro neslyšící a nedoslýcha-
vé – tlumočnické služby ambulantní i terénní
28. října 286/10, Ostrava,  tel.: 730 542 933,  
608 763 111, csnn@csnn.cz, www.csnn.cz

Sjednocená organizace nevidomých a slabo-
zrakých ČR – sociálně aktivizační služby pro 
seniory a osoby se zrakovým postižením, terén-
ní i ambulantní sociální poradenství pro osoby 
se zrakovým postižením ve věku od 16 let 
Malý Koloredov 811, F-M, tel.: 770 101 431, 
770 101 436, frydekmistek-odbocka@sons.cz, 
www.sons.cz

Kafira – sociální rehabilitace ambulantní 
i terénní pro osoby se zrakovým postižením, 
osoby s kombinovaným postižením, osoby se 
zdravotním postižením, rodiny s dítětem/dětmi, 
od 7 let
Na Poříčí 595, F-M, tel.: 777 574 361,  
frydekmistek@kafira.cz, www.kafira.cz

Společnost pro ranou péči – pro osoby od 
7 let s kombinovaným a zrakovým postižením
Rodinná 57, Ostrava, tel. 774 567 236, ostrava@
ranapece.cz, www.ranapece.cz/ostrava/

Sociální asistence – podporuje rodiny v nepří-
znivé životní situaci.
Palackého 129, F-M, tel.: 739 380 145,  
www.slezskadiakonie.cz
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Představujeme naše  
podnikatele a živnostníky

V tomto vydání Zpravodaje F-M se dozvíte dva 
rozdílné příběhy podnikatelů. A právě pro místní 
živnostníky připravilo město další ročník akade-
mie Podnikej F≈M. „Jedná se o sérii workshopů 
a přednášek s praktickým obsahem. Účast je zdar-
ma. Důležité je, že obchodníci si vymění zkušenosti 

a mohou navázat spolupráci. Více si přečtěte na 
straně 9,“ řekl náměstek primátora pro územní 
plánování a rozvoj, stavebně správní činnosti, 
ekonomický rozvoj a podnikání, dotace a inte-
grované teritoriální investice Jakub Míček (ANO 
2011). (rs)

Do Kavala na kávu,  
do Kavala pro kávu
Když se ve Frýdku-Místku zeptáte „Kam na dobrou kávu?“, 
dostanete odpověď: „Do Kavala!“ Frýdecký Kavalo Coffee 
House patří k nejoblíbenějším kavárnám ve městě. „Žila jsem 
10 let v Itálii a vždy mě to táhlo ke kávě. Po druhé rodičovské 
dovolené jsem se nechtěla vrátit do bývalého zaměstnání. V té 
době můj přítel Tomáš pracoval pro firmu vyrábějící kávovary 
na filtrovanou kávu, občas přivezl z veletrhů a od zákazníků 
vzorky kávy a my si je pak připravovali a zkoušeli. Moc nás to 
bavilo a řekla jsem si, že bych chtěla s kávou pracovat,“ vzpo-
mínala spolumajitelka Kavala Lucie Ryšková. 
Tom a Lucka našli útulné prostory kousek od magistrátu. 
V Kavalu lze také zakoupit kvalitní zrnkovou kávu na doma. 
Tu pečlivě vybírají a spolu s pražírnami ji nakupují přímo od 
farmářů z Kolumbie, Hondurasu, Peru nebo Brazílie, nabízejí 
ji až 30 druhů. Prodávají jen výběrovou kávu. Jde většinou 
o stoprocentní arabicu, která obsahuje méně kofeinu a člo-
věka po zdravotní stránce tolik nezatěžuje. V Kavalu si také 
míchají vlastní směsi z výběrových káv, a to podle ročních 
období – na jaro lehčí, na zimu těžší a kořeněnější kávové 
směsi. 
„Osobně mám nejraději filtrovanou kávu. Je jemnější, na delší 
popíjení, třeba dvě až tři deci do kanceláře k počítači,“ řekla 
Lucie Ryšková. Kavalo nabízí i sezónní drinky s kávou – 
v létě s ledem, v zimě horké. Ke kávě se dá zakousnou slad-
ký nebo slaný croissant anebo domácí koláče či bezlepkové 
brownies od lokálních pekařek. Kdo nemá rád kávu, proto 
toho mají v Kavalu přírodní limonády a vitaminové shoty. 

V kreativním ateliéru  
se naučíte i krasopisu
Útulný BV kreativní ateliér poblíž místeckého náměstí Svo-
body si otevřela Barbora Vláčilová. „Pět let jsem pracovala 
ze svého bytu, jenže využívat malý byt jako pracovnu je hodně 
složité, navíc mi chyběl kontakt s klienty. Proto jsem začala hle-
dat hezký prostor ve městě,“ uvedla grafička Barbora Vláčilo-
vá. Když se dozvěděla, že ze Štursovy ulice odchází Concept 
Caleo Store, domluvila se na pronájmu této místnosti.   
Kromě toho, že získala místo pro jednání s klienty, uspořáda-
la prostor tak, aby v něm mohla pořádat kreativní kurzy. „Při-
pravila jsem kurzy krasopisu. Lidé krasopis využijí při výrobě 
přání, případně si sami tvoří obrázky s texty. Hodně si v kurzu 
odpočinou a zrelaxují,“ usmála se grafička. Plánuje výtvarné 
dílničky pro děti a kurzy malování.  
Barbora Vláčilová vytváří pro své klienty plakáty, loga, eti-
kety, obaly výrobků nebo CD, potisky kelímků nebo před-
volební tiskoviny pro politické strany nebo podklady pro 
tiskárnu. Klient se tak nemusí o nic starat, vykomunikuje za 
něj způsob tisku a druh papíru. Vydala také půvabné dětské 
omalovánky. „Ráda navrhuji svatební oznámení, pozvánky 
a svatební noviny. Také mě baví organizování akcí, ať už to byl 
dětský den s programem, ples nebo pomoc s přípravou svatby 
či jen příjemná beseda,“ dodala. 
Chce se věnovat i vlastní tvorbě. Zájemci si mohou od-
nést ilustraci v rámečku. „Plánuji vydat dvě knihy se svými 
ilustracemi – povídky ze svého života a pohádky. Jedna se četla 
u rozsvícení vánočního stromu a vyšla v doberských listech, tak 
snad vyjde i s dalšími knižně,“ přeje si Barbora Vláčilová. 

			 
Kavalo Coffee House
T. G. Masaryka 1146, Frýdek-Místek
Facebook: kavalocofee, Instagram: kavalo_frydek
e-shop: www.kavalo.cz

BV kreativní ateliér
Štursova 13 (roh s Hlavní třídou), Frýdek-Místek
tel.: 728 080 445 
e-mail: baravlacilova@gmail.com 
www.baravlacilova.cz

ZPRAVODAJ F≈M ◆ AKTUÁLNĚ
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 Ve stavu v současné době zralém na demolici se zachoval rozsáhlý objekt čp. 1160, který vlastnili Robert a Leopold Kolt-
schartschovi, po válce Smejovi a Válkovi. Později se dům proměnil ve sklad ovoce – zelenina a nábytku. V letech 1992 až 
2011 patřil manželům Bukovjanovým a působilo v něm obchodní středisko Bukon, v přízemí (okna do ulice) měla firma 
MIKO Internacional, první výrobna medových dortů Marlenka. V letech 1994 až 2010 se chodilo do sklepních prostor do 
hospody U Jindry. 

ZPRAVODAJ F≈M ◆ historie

Nahlédněme do historie domů 
v Těšínské ulici ve Frýdku
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(pokračování z minulého čísla) 

Majitelé nemovitostí v Těšínské ulici se měnili, stejně jako vzhled domů. Bohužel část domů se do 
dnešních dní nedochovala anebo rekonstrukce změnily jejich původní vzhled. 




Dům na levé straně Těšínské ulice s čp. 1138 původně patřil Františce Pešatové, po válce paní Handlové. Do roku 1978 
v domě bydlel známý frýdecký duchovní P. Bohumír Nikel. Dnes je v majetku rodiny Onuferových. Do podzimu 2014 
v domě existovala cukrárna U sv. Floriána. Na záběru z roku 1930 původní podoba domu, v pozadí je vidět výstavbu 
nové budovy magistrátu.

Záběr z roku 1988 ukazuje horní část Těšínské ulice po demolicích. Zůstal stát jen bývalý bytový dům s kancelářemi 
majitele textilní továrny Valentina Zaar (1840–1908). Po válce v přízemí nalezly místo ordinace dětských lékařů 
a v prvním podlaží kanceláře národního výboru. V současné době objekt vlastní město Frýdek-Místek. Ze zničené 
verandy na litinových sloupech se zachovala část jednoho sloupu.
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Na záběru z roku 1927 je dobře vidět vyšší dům 
čp. 1137, barokní stavba s mansardovou střechou, 
k jejíž demolici došlo v roce 2011. Nahradila ji 
novostavba, vzhledově částečně odpovídající 
původní stavbě, kterou vlastní manželé Trubko-
vi. V sousedství stály domky s čp. 195, 194 a 193 
(vlastníky bylo město Frýdek, později František 
a Marie Golovi, JUDr. Jaroslav Kadlec, Hojdovi a p. 
Košina. Na místě dvou domků napravo dnes stojí 
vilka s čp. 1132.

 Dům s čp. 1161 (na záběru napravo) má mansardovou střechu a zajímavou historii. V městských knihách je zmiňován již 
v roce 1654 a v 19. století v něm byla barvírna látek. Pod původním čp. 156 patřil Karlu Bartovi, později Nytrovým a na-
posledy rodině Melicharových. V 60. letech minulého století stavbou garáže zanikly tzv. těšínské schůdky, kterými se 
dalo kolem fotbalového stadionu TJ Slezan dojít k vlakovému nádraží nebo do Místku. Záběr pochází z roku 1965. Dům 
najdeme i na kresbě malířky Elišky Servátkové z roku 1996. 

stavba č. p. 646,
pozemek p. č. 1542, 
zast. plocha a nádvoří   
Kostikovo náměstí     
kanceláře a učebny                                                                                                                                                            
se společ. zázemím, 
prostory o výměře:
– od 15 m  do 50 m

2

2

2

2

2

2

stavba č. p. 2299, pozemek
p. č. 2910, zastavěná plocha
a nádvoří
tř. T. G. Masaryka
nebytové prostory o výměře:   
– 18,77 m , 1. PP (kancelář)
– 11,63 m , 1. PP (kancelář)
– 6,51 m , 1. PP (chodba)
– 4,63 m , 1. PP (koupelna)
– 2,05 m , 1. PP (wc)

Statutární město Frýdek-Místek nabízí k pronájmu 
volné nebytové prostory v majetku města:

2

2

2

2

2

2

– 45,17 m , 3. NP, míst. č. 307 
– 41,36 m , 5. NP, míst. č. 505 
– 41,54 m , 5. NP, míst. č. 506 
– 45,17 m , 5. NP, míst. č. 507 
– 45,24 m , 5. NP, míst. č. 508 
 

stavba č. p. 811, pozemek p. č. 
1856/1, zast. plocha a nádvoří 
ul. Malý Koloredov
nebytový prostor o výměře:

stavba č. p. 2204 na pozemku
p. č. 3978/3, zastavěná plocha 
a nádvoří 
bývalá místecká kasárna
nebytový prostor o výměře:
– 24,06 m  (kancelář)
– 6,43 m  (umývárna) 
 

 

2

2

KONTAKTY:
Frýdek – Tereza Mücková, tel. 558 609 176 

Frýdek Místek

Místek – Bc. Hana Janů, tel. 558 609 174

stavba bez č. p. na pozemku
p. č. 229/3, zastavěná plocha 
a nádvoří 
Křížový podchod
nebytový prostor o výměře:
– 24,70 m, 1. NP (prodejna)

 

 

2


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24 svoz odpadu

Harmonogram svozu  
velkoobjemového odpadu

Harmonogram sběru nebezpečného  
a velkoobjemového odpadu

Velkoobjemové kontejnery budou přistaveny v uvedený den nejpozději do 14. hodiny. Odvoz je následující 
den mezi 6. a 12. hodinou. Velkoobjemový odpad smí být odkládán pouze do kontejnerů. Do kontejnerů nelze 
odkládat nebezpečný odpad a elektrozařízení – tento druh odpadu je třeba odevzdat ve sběrných dvorech. 

Lze odevzdat nebezpečný odpad – mazací a motorové oleje, olejové filtry, tonery, použité obaly od postřiků 
a jiné chemikálie, zbytky barev, laků, ředidel, autobaterie, prošlé a nepotřebné léky. Dále kompletní a neroze-
brané elektrozařízení – lednice, mrazáky, sporáky, pračky, mikrovlnné trouby, fritovací hrnce, vařiče, výbojky, 
monitory apod., a velkoobjemový odpad jako skříně, nábytek, koberce nebo matrace. 

Lysůvky

Pod Štandlem (u býv. autobazaru) 7.30-8.00

u zahradnictví Bajtek 8.10-8.40

u hřiště 8.45-9.15

Zelinkovice

U obchodu Auto Truck 9.25-9.55

Auto Honda naproti u bytovek 13.00-13.30

Rovenská (u lípy) 13.35-14.05

Chlebovice

u p. Martínka 10.05-10.35

za obchodem COOP 10.40-11.10

u transformátoru 11.15-11.45

Dům včelařů 11.50-12.20

6. 11. 

Frýdek, PND 2416

Frýdek, PND 3444

Místek, Kollárova 146

Místek, Fibichova 1499

Místek, Pionýrů 803

7. 11.

Frýdek, Lubojackého 2702

Frýdek, Bruzovská 1826

Místek, Pionýrů 1747

Místek, Beethovenova 1857

8. 11.

Frýdek, K Lesu 1822

Frýdek, Nové Dvory-Vršavec 1825

Místek, Myslbekova 2034

Místek, Ke Splavu 1568

9. 11. 

Frýdek, Míru u čp. 1327

Frýdek, Míru za čp. 1345

Frýdek, Mánesova 438

Frýdek, Jeronýmova 428

13. 11. 

Frýdek, J. Hakena 1658

Frýdek, Slezská u čp. 2898

Frýdek, Tolstého 50

Frýdek, M. Švabinského 2237

14. 11. 

Frýdek, Černá cesta 2874

Frýdek, Křižíkova 1352

Frýdek, Lískovecká 2086

Frýdek, Lískovecká u Distepu čp. 3328

Lískovec 410

15. 11. 

Frýdek, Slunečná/I. P. Pavlova 284

Frýdek, Nad Mostárnou 2631

Frýdek, Cihelní 3416

Frýdek, Klicperova 385

20. 11. 

Frýdek, J. Skupy 2928

Frýdek, Slunečná naproti čp. 290

Frýdek, Slunečná, naproti čp. 302

Místek, Březinova 789
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Festival současné ilustrace a krásné 
knihy SPLAVI se koná v Záložně. Vý-
stava představuje současnou ilustraci 
v širokém spektru formátů, od práce 
s digitálními technologiemi po klasické 
i experimentální využití tradičních 
technik v autorských publikacích, zi-
nech nebo jiných obrazových formách. 
Orientuje se na tvůrčí proces, sbírání 
materiálu, skicování a dílčí výstupy.
Návštěvníci uvidí skici, obrazy a texto-
vé záznamy vzpomínek, ze kterých po 
dobu 16 let vznikala kniha Adély Marie 
Jirků „Mařka“ o divné tetě, valašském 
charakteru a svobodě být jaká chci. 
Lucie Lučanská vystavuje kresby ke 
„Knize vnímání“ – procházku pro děti 
i rodiče pětkrát jinak, reflektující jak 
podstatné a obohacující jsou všechny 
naše smyslové vjemy. Knihou „Prázd-
niny“ Tomáše Staňka projdete do 
jednoho klučičího universa pražské 
graffiti scény. Tisky a ziny slovenské 
ilustrátorky Lívie Suché přiblíží tvorbu 
nejmladší generace. 
Výstavu doplňují knihy nakladatelství 
Adolescent, publikace nakladatelství 
Protimluv a ilustrace Denisy Fialové 
k básnické sbírce Krzysztofa Siwczyka 
„Na protnutí artérií“ z edice překladové 
literatury a další digitální kresby. (jr)

Přehlídka současné ilustrace 
zve návštěvníky do Záložny
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SPLAVI 2023

Festival současné ilustrace a krásné knihy

Záložna (Hlavní tř./Palackého 133), F-M

do 14. 10. 2023

Nová scéna Vlast 
slaví 20 let 
Letos na podzim je tomu již 20 let od rekonstrukce Kina Vlast 
a tím pádem i od počátku fungování s novým divadelním sálem 
pod značkou Nová scéna Vlast. Během léta prošlo kino zásadní 
modernizací, kdy dřívější lampový projektor, který v kině sloužil 
od roku 2010, byl vyměněn za modernější projektor laserový. Ten 
na diváky zapůsobí především barevným a detailním, věrným 
4K obrazem v nejvyšším možném rozlišení až do formátu HDR, 
ve dvojnásobném rozlišení, než tomu bylo předtím. Podobnou 
techniku používají multikina.
Událostí měsíce bude uvedení filmu Tomáše Mašína Bratři, vy-
právějící o kontroverzní skupině kolem bratrů Mašínových, jejíž 
činy budí emoce dodnes. Do kin dorazí také dlouho očekávaný 
epos Martina Scorseseho Zabijáci rozkvetlého měsíce pojed-
návající o vraždách příslušníků indiánského kmene Osedžů ve 
20. letech minulého století.
V rámci oslav výročí znovuotevření kina plánovaných na přelom 
října a listopadu se diváci mohou těšit na diskuzi s pamětníky, 
projekci němého filmu s živým hudebním doprovodem, program 
pro děti spojený s dílničkami či dámskou jízdu s novou českou 
komedií. (jr)
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KULTURA FM

KINO VLAST
BIO SENIOR
11. 10. 10.00	N ěmá tajemství 
18. 10. 10.00	P ortrét královny
25. 10. 10.00	Moje tlustá řecká svatba 3 

FILMOVÝ KLUB
10. 10. 19.00	P ohled motýla
13. 10. 17.00	�J eanne du Barry – Králova mi-

lenka
27. 10. 17.00	P říběhy umění z Tokia

BIJÁSEK 
14. 10. 15.00	M avka: Strážkyně lesa
20. 10. 9.30	T lapková kontrola ve filmu

SPECIÁLNÍ PROJEKCE

12. 10. 19.00	 Balkan Trip

KD LÍSKOVEC

25. 10. 17.00	K rakanteena Ruby
25. 10. 19.00	N ikdy neříkej nikdy

Kompletní filmový program na  
www.kulturafm.cz

DALŠÍ AKCE

15. 10. 15.00	�H obit (Těšínské divadlo Bajka), 
Vlast 

17. 10. 19.00	�M atyáš Novák – klavírní recitál, 
Vlast

21. 10. 19.00	�K do je tady ředitel? (Div. Šum-
perk), Vlast

22. 10. 15.00	�O  líném Honzovi (Div. DUO), 
Vlast

24. 10. 19.00	L ady Oskar (Div. Kalich), Vlast
26. 10. 19.00	�A lexandre Glize – kytarista, 

kostel sv. Jakuba
29. 10. 15.00	�P ohádky tisíce a jedné noci 

(Křesadlo), Vlast
31. 10. 19.00	 Fachman (DS Frída), Vlast

1. 11. 19.00	�H radišťan & Javory Beat, J. Pavli-
ca, H. a P. Ulrychovi, KPB

VÝSTAVY
do 14.10	�	� SPLAVI – festival současné ilus-

trace a krásné knihy, Záložna

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

12. 10. 17.00	�A frika – přednáška V. Strakošo-
vé, Hlavní tř.

17. 10. 18.00	� Guatemala – cestovatelská 
přednáška L. a V. Špillarových, 
Hlavní tř. 

18. 10. 17.00	�P o stopách J. Lohrera – před-
náška s dobovou hudbou, 
Jiráskova

19. 10. 8.30	� Brain&Breakfast – Co vše (z)
mění elektronika on-line před-
náška, Hlavní

19. 10. 17.00	�H udba tlumočená do znakové-
ho jazyka, Hlavní

24. 10. 18.00	�C hvála surrealismu (R. Šatánko-
vá, L. Kokesch, J. Kraut), Hlavní

30. 10. 17.00	V asilij Kandinskij – přednáš-
ka M. Mikoláška, Hlavní
6.-12. 11.	� Festival čtení, Hlavní/Jirás-

kova
7. 11. 17.00	D ějiny světa v 50 psech – 
Čaj o šesté, A. Nitra, Jiráskova
7. 11. 18.00	M adagaskar – cestovatelská 
přednáška K. Kašákové, Hlavní
8. 11. 	O slava k výročí 100 let 
knihovny v Místku, Hlavní
do 31. 10.	Z namení místa – výstava A. 
Kačmaříka, Hlavní
do 31. 10.	O kolo Frýdku smaltovaná 
cestička – ilustrace k pohádkám, Hlavní
do 31. 10. 	H ledání – výstava B. Dudo-
vé, Jiráskova

TURISTICKÉ 
INFORMAČNÍ CENTRUM

12. 10. 16.00 	V ideoprojekce Po stopách 
textilek, Slezan 05 – Těšínská ul.
21. 10. 15.30	T ajemství frýdeckého hřbi-
tova, sraz u hl. brány hřbitova
23.–29. 10	T ýden turistických infor-
mačních center (dětská tematická stezka, 
hrací karty na pobočkách TIC)

MUZEUM BESKYD

Výstavy
Stálé expozice: Beskydy – příroda a lidé, 
Frýdek a Místek, Frýdek – Mariánské 
poutní místo.
do 12. 11.	T ajemství studijní knihovny 
(výstava knih a periodik)
do 12. 11. 	A dolf Šlechtislav Brantál
do 26. 11.	 Beskyde, Beskyde, kdo po tobě 
50 let ide? (50 let CHKO Beskydy)

Akce muzea Beskyd
11. 10. 16.00	K omentovaná prohlídka J. 
Tkáčikové výstavou Beskyde, kdo po tobě 
50 let idě?
11. 10. 16.00	M odrá je dobrá aneb Jak 
modrotisk vzniká (výroba bavl. tašky 
nebo povlaku)
12. 10. 16.30	P o stopách Petra Bezruče 
(sraz u kašny na nám. Svobody)
19. 10. 16.30	K ýč a umění, jaký je v tom 
rozdíl? (přednáška se studijní výstavou 
umění) Zelený dům
20. 10. 18.00	V ečerní prohlídka zámku 
(co 20 minut až do 23 hod.)
26. 10. 16.30	V ýtvarný Frýdek-Místek, 
výtvarné Pobeskydí (přednáška), Zelený 
dům
do 30. 10. 	M ykologická poradna (kaž-
dé pondělí 9.00-12.00, 13.00-16.00)

FAUNAPARK

14. 10. 18.00	R ůže draka (workshop 
a ohňová show)

22. 10. 16.00	U spáváme broučky 
a lampionový průvod Faunaparkem pro 
nejmenší
29. 10. 16.00	 Strašidelný Faunapark

DIVADLO ČTYŘLÍSTEK

21. 10. 15.00	Z lobivé ponožky
27. 10. 18.00	K ulturní večer pro mladé

GALERIE VĚŽ

do 29. 10. 	N ela Bártová: Vidím tě ve 
tmě, když zavřu oči (instalace)

KLUB STOLÁRNA

4. 11. 19.30	� Big Blast! Band – souboj 
bigbandů

9. 11. 19.30	�L aco Deczi a Celula New York

KLUB STOUN

13. 10. 	�R esonance w/Rivid – techno night
14. 10. 	�N aa:sh:up – drum and bass party
20. 10. 	Positive Show Vol. 5
21. 10. 	K luci jedou tour
27. 10. 	N o:se w/ John Void
28. 10. 	Floyds (Pink Floyd tribute)

U ARNOŠTA

13. 10. 20.00	E xpedice Apalucha 
20. 10. 17.00	 Sedl Band
21. 10. 17.00	KAM
26. 10. 18.00	 Folk & Country Session 

KATOLICKÝ LIDOVÝ DŮM

11. 10.  17. 30	V ědomí vlastní hodnoty, 
přednáška P. Mečkovského
15. 10. 16.00	 Good work – koncert Pop-
-gospelové kapely
do 20.10.	V ýstava Kuchařské knihy 
z dob minulých po současnost a retro 
jídelní lístky (Po, St, Pá 13.00-18.00, Út, 
Čt, So, Ne 10.00-15.00)
úterý 19.00 – Latina pro ženy, středa 
10.00-11.00 – Cvičení nejen pro seniory, 
čtvrtek 18.00 – 19:30 – Kurz Arteterapie   

LUMPÍKOV

Rodinné a vzdělávací centrum
Tanečky pro děti 3–5 let každou středu 
od 17.00 hod., (od 20. 9.)
Kurz Malby a kresby pro předškoláky – 
každý pátek od 15.00 hod.
Kurz Malby akrylem pro 1. stupeň každý 
pátek od 17.00 
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Varhanní koncert 
Základní umělecká škola ve Frýdku-
-Místku pořádá Podzimní varhanní 
koncert, který se uskuteční v kon-
certním sále školy na Hlavní třídě ve 
čtvrtek 12. října v 17.30 hodin. Vy-
stoupí na něm varhanice Magdaléna 
Jíšová společně se zpěvačkou Kris-
týnou Soukupovou. Obě umělkyně 
se věnují koncertní činnosti nejen 
u nás, ale i v zahraničí. Kombinace 
lidského hlasu a varhan působí velmi 
slavnostně a v prostředí historic-
kého koncertního sálu se můžeme 
těšit na příjemný zážitek. (vp)

Po Bezručových 
stopách
Před 130 lety poštovský úředník 
Vladimír Vašek opustil Místek. Ve 
městě prožil pouhé dva roky. Přijďte 
se na komentovanou prohlídku 
dozvědět, jak Vladimír Vašek ovlivnil 
Místek a Frýdek. Účastníci zamíří 
k památkám na Bezručův pobyt 
v Místku a dozví se o jeho přerodu 
v básníka Petra Bezruče. Prohlídka je 
zdarma a koná se ve čtvrtek 13. říj-
na, sraz je v 16.30 hodin u kašny na 
náměstí Svobody v Místku. (rs)

Výtvarná aukce
Aukce výtvarných děl ve prospěch 
organizace Mens Sana, která pomá-
há osobám s duševním onemocně-
ním, se uskuteční v Rytířském sále 
frýdeckého zámku v pátek 13. října 
od 17 hodin. Do dobročinné aukce 
věnovaly svá díla desítky výtvarníků, 
např. Karel Lepík, Antonín Kroča, 
Boris Jirků, Alexandr Mosio, Štěpán 
Mleczko, Pavel Strnadel, Jindřich 
Štreit nebo Petr Bednář. (rs) 

Výstavy 
v knihovně
Městská knihovna ve své pobočce 
na Hlavní třídě zve na dvě výstavy. 
Držitel Ceny města Frýdku-Místku 
Antonín Kačmařík představuje svou 
tvorbu na výstavě nazvané Zna-
mení místa. Ilustrace k pohádkám 
týkajících se okolí Frýdku-Místku 
a Beskyd vytvořené technikou 
uměleckého smaltu si zájemci 
prohlédnou v expozici Okolo Frýdku 
smaltovaná cestička. Obě výstavy 
trvají do 31. října (rs)
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Během podzimu KulturaFM připravila 
několik koncertů mimo předplatné i 
v rámci abonentských cyklů – Kruh 
přátel hudby a Hudební lahůdky. 
Jak strhující může být instrumentální 
muzika, o tom vás přesvědčí klavírista 
Matyáš Novák nebo francouzský kyta-
rista Alexandre Glize, který uvede svůj 
koncert plný klasiky, flamenca, jazzu 
a rocku v kostele sv. Jakuba. Zážitek 
umocní zvláštní efekty vrstvení zvuků, 
rytmů a melodií s pomocí tzv. looperu. 
Hudební událostí bude jistě společný 
koncert Hradišťan & Javory Beat 1. lis-
topadu v Kině Petra Bezruče. Obě tato 
tělesa patří mezi stálice české hudební 
scény. Svými písněmi přinášejí radost 
posluchačům už více než 50 let a za 
tu dobu s nimi spolupracovala řada 
hudebníků a zpěváků. Jiří Pavlica, který 
dnes stojí v čele Hradišťanu, byl dokon-
ce po nějakou dobu členem skupiny Ja-

vory. Dalším spojovníkem je především 
charakter a obsah písní, jejich melodika 
a inspirační zdroje a v neposlední řadě 
také lidský aspekt – vlídný a upřímný 
přístup k posluchačům. Možná právě 
proto se obě kapely rozhodly pro něko-
lik společných koncertů se speciálním 
programem, ve kterém se představí ne-
jen samostatně, ale hlavně ve společné 
části. Zazní oblíbené hity, ale také písně 
nové i nová hudební aranžmá. (jr)
 

Nenechte si ujít koncerty 
v podzimním hávu
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Hudební výlety pořádané Svatovác-
lavským hudebním festivalem nabízí 
v neděli 15. října od 18 hodin v Rytíř-
ském sále frýdeckého zámku koncert 
nejlepšího českého flétnisty Jana Os-
trého a smyčcového Benda Quartetu. 
Zazní výběr z děl Haydna, Mozarta 
a Beethovena. 
Charismatický flétnista Jan Ostrý je 
velice žádaný nejen jako prvotřídní 
sólista, ale také jako úspěšný peda-
gog, který dovedl své žáky na přední 
příčky mezinárodních soutěží. Nyní 
přiváží spolu s ostravským Benda 
Quartetem klasicistní program autorů 
„1. vídeňské školy“, ve kterém se plně 
projeví jeho interpretační mistrovství, 
precizní práce s detaily i elegant-

ní komorní souhra. Na úvod zazní 
úprava předehry k opeře Kouzelná 
flétna Wolfganga Amadea Mozarta 
pro flétnu, housle, violu a violoncello 
následovaná jeho Kvartetem D dur 
pro stejné obsazení. Benda Quartet 
v čele s koncertním mistrem Janáč-
kovy filharmonie Ostrava Jakubem 
Černohorským se pak samostatně 
představí ve Smyčcovém kvartetu 
c moll č. 4 Ludwiga van Beethovena. 
Na závěr je přichystána úprava Sym-
fonie G dur č. 94 „S úderem kotlů“ 
Josepha Haydna. 
Podrobnosti a vstupenky najdete na 
webu www.shf.cz. Děti do 15 let mají 
vstup zdarma. Koncert podpořilo 
město Frýdek-Místek. (ef)

Velikáni klasicistní hudby 

Matyáš Novák, klavírní recitál, 
17. 10. Vlast 

Alexander Glize, 
kytarový koncert,  
26. 10., kostel sv. Jakuba

Hradišťan & Javory Beat,  
1. 11., KPB
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mi také zranění může výrazně zhoršit,“ 
líčil. Nakonec do Polska odcestoval. 
Během prvního zářijového víken-
du absolvoval v kategorii +95 kg tři 
náročné zápasy. Všechny vyhrál a do 
Frýdku-Místku přivezl zlatou medaili. 

„Děkuji týmu SWAG a trenérům Honzovi 
Stachovi a Michalovi Sumelidisovi. Je to 
jeden z mých největších úspěchů v ži-
votě. Zatím,“ radoval se René Hranický. 
(red)

◆ sport

Moderní pětibojaři závodili  
na mistrovstvích Evropy a světa

Tři členové Lašského sportovního 
klubu Frýdek-Místek si svými výkony 
řekli o nominaci na mistrovství Evropy 
a mistrovství světa v moderním pěti-
boji v kategoriích U17 a U19.
Na červnovém ME v Litvě se Tobias 
Raška a Aleš Majstryszin probojovali 
do finále. Tobias skončil těsně čtvrtý 
a k medaili chybělo velmi málo. Alešovi 
patřilo 29. místo.  V kategorii U19 byl 
Matěj Kornel čtrnáctý. 
Světový šampionát U17 se konal 
v egyptské Alexandrii. „Tobias Raška 
podal v těžkých podmínkách fantastický 
výkon a obsadil 11. místo. Vyrovnal tak 
historicky nejlepší umístění člena našeho 
klubu této kategorie na MS,“ radoval se 
šéftrenér Lašského sportovního klubu 
Frýdek-Místek Pavel Gazda.  
Nejlepší pětibojaři kategorie U19 ab-
solvovali mistrovství světa v tureckém 
Istanbulu. Matěj Kornel i Tobias Raška 
postoupili z kvalifikace do finále, avšak 
ve velké konkurenci skončili ve třetí 
desítce. V této kategorii bude Matěj 
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závodit i příští rok, Tobias dokonce dva 
roky. 
„Na těchto výsledcích můžeme vidět, že 
trenérská práce v Lašském sportovním 

klubu je na vysoké úrovni a finanční 
dotace z rozpočtu města padají na 
úrodnou půdu,“ potvrdil šéftrenér Pavel 
Gazda. (pv) 

ZPRAVODAJ F≈M ◆ sport

Mistr republiky v jiu-jitsu René Hranic-
ký se také věnuje grapplingu – bojo-
vému sportu, který vychází z jiu-jitsu 
a MMA, ale nejsou v něm povolené 
údery a kopy. Jeho velkým přáním bylo 
zúčastnit se mezinárodního mistrov-
ství Polska v grapplingu, které má 
vysokou úroveň. 

„Tento turnaj jsem měl v hledáčku delší 
dobu. Věděl jsem, že bude náročný, jako 
každý v Polsku. Poláci jsou v bojových 
sportech o mnoho déle než my, a také 
jsou lepší a tvrdší. V přípravě jsem proto 
zvýšil počet sparingů i celkový počet 
tréninků. Soustředil jsem se na fyzickou 
připravenost a silovou přípravu,“ líčil 
René Hranický. 

Začátkem srpna, měsíc před polským 
šampionátem, si na tréninku zlomil 
kost v ruce. Vrhl se proto na běžecký 
trénink, aby si udržoval fyzičku. Lékař 
mu v polovině srpna oznámil, že kost 
srůstá, ale bylo otázkou, zda bude 
v pořádku do začátku turnaje. „Řekl 
mi, že pokud si budu dávat pozor, mohl 
bych zápasit na vlastní riziko, ale že se 

René Hranický přivezl z Polska zlato
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Hokej odstartoval 
autor hymny města

Na úvod hokejové sezóny přivítal HC 
Frýdek-Místek v hale Polárka hokejisty 
Sokolova. 
Téměř devět stovek fandů zažilo 
slavnostní úvod sezóny. Písničkář René 
Souček zazpíval frýdecko-místeckou 
hymnu Fajne-Mjesto a společně s pri-
mátorem Petrem Korčem (Naše Město 

F-M) zahájili letošní hokejovou ligovou 
sezónu. 
V dramatickém zápase se skóre 
přesouvalo z jedné na druhou stranu 
a po remíze 3:3 se muselo prodlužo-
vat. V nastavení byli šťastnější hosté 
a z Frýdku-Místku si odvezli o bod 
více.  (rs) Foto: Libor Solař

Sportovní tipy

Házená – extraliga mužů

22. 10. 17.00	 SKP F-M – Kopřivnice   
12. 11. 17.00	 SKP F-M – Jičín   

Volejbal – extraliga žen

7. 10. 17.00	TJ  Sokol F-M – Kr. Pole
21. 10. 17.00	TJ  Sokol F-M – Liberec
4. 11. 17.00	TJ  Sokol F-M – Šelmy Brno

Volejbal – extraliga mužů

21. 10. 19.30	 BV Beskydy – Příbram
9. 11. 17.00	 BV Beskydy – Ústí n. L. 

Hokej – Chance liga 

9. 10. 17.30	HC  F-M – Vsetín
14. 10.  17.00	HC  F-M – Litoměřice
23. 10. 18.00	HC  F-M – Jihlava
28. 10. 17.00	HC  F-M – Zlín
4. 11. 17.00	HC  F-M – Znojmo

Fotbal – MSFL   

14. 10. 15.00	 FK F-M – Bohunice
28. 10. 14.30	 FK F-M – Blansko
11. 11.  14.00	 FK F-M – Uherský Brod

14. 10.
LITOMĚŘICE

28. 10.
ZLÍN

HALA POLÁRKA

 RODINNÉ 
ZÁPASY ŘÍJEN

   MAMI, TATI,
POJĎTE NA HOKEJ

     DĚTI DO 15 LET
VSTUPNÉ 60 KČ

Na mistrovství Evropy mládeže v ša-
chu konaném v Rumunsku v termínu 
4. – 14. září vyrazilo z Frýdku-Místku 
pět šachistů. Lucie Fizerová z klubu 
Interchess obsadila v nejsilněji obsa-
zené dívčí kategorii skvělé 7. místo. Ze 
stejného klubu na šampionátu bojovali 
Veronika Fizerová, Daniela Kožušníko-
vá a Marek Fizer. 

Richard Stalmach z Beskydské šachové 
školy se umístil v kategorii do 18 let na 
velmi slušném 15. místě. 
„Účast šachistů na evropském šampio-
nátu jsme finančně podpořili. Jsem rád, 
že se našim šachistům daří a výborně 
reprezentují Frýdek-Místek, za což jim 
děkuji,“ řekl primátor Petr Korč (Naše 
Město F-M). (rs) 

Na dvorcích Prestige Tennis Parku 
v Místku se ve dnech 5. až 12. září 
konal mezinárodní tenisový turnaj ITF. 
Nasazená jednička prohrála v semi-
finále s loňskou českou vítězkou Julií 
Štruplovou. Ta však loňské vítězství 
nezopakovala, když ve finále prohrála 
s Italkou Ambrosiovou. 

Ceny vítězkám předával primátor Petr 
Korč (Naše Město F-M). 
„Cenou pro obě finalistky byly náušnice. 
Lucie Štruplová si je prohlížela a potě-
šeně řekla, že náušnice mají jinou barvu 
kamínku než ty loňské, takže nyní může 
náušnice střídat,“ usmál se primátor 
Petr Korč. (rs) 

Šachisté „na Evropě“

Tenistku potěšily náušnice
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Franz Kafka: Člověk může všechno, …
V každém čísle vylosujeme 10 úspěšných luštitelů, které odměníme věcnými cenami. Tajenku křížovky můžete do 25. 10. zaslat e-mai-
lem na adresu: zpravodaj@frydekmistek.cz (do předmětu uveďte: Křížovka), na korespondenčním lístku nebo pohlednicí na adresu: 
Magistrát města Frýdku-Místku, redakce zpravodaje, Radniční 1148, 738 01 Frýdek-Místek, anebo řešení křížovky můžete přinést osobně 
na podatelnu nebo informace magistrátu ve Frýdku v Radniční ulici 1148.  Tajenka z minulého čísla – Vladimír Menšík: V humoru se 
blbost nedá schovat. Zatímco vážně řečená blbost může vypadat jako důvod k zamyšlení. Vylosovaní výherci: Petr Březina, Pavlína 
Kolofíková, Květoslava Lysková, Zdeněk Hoza, Alena Danielisová, Pavlína Weszterová, Věra Brabcová, Zdeněk Knopp, Věra Pajurková, 
Karel Klimša. Ceny si mohou vyzvednout v budově magistrátu v Radniční ul. 1148, kancelář č. 215 (tiskové odd., 1. patro).   

Sudoku

3 4
6 5 8 4 9
4 2 5 7 1 6

7 3
6 2 1

6 8
3 6 1 5 4 2

7 4 6 5 8
7 9

5
3 9 2 1 6 7

1 6 4 9
6 2 1 5

5 8 9
7 4 5 3

7 2 5 9
9 3 6 5 1 8

6
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odvezeme – opravíme – dovezeme

cykloservis
Místek u Tesco  |  fajnekolo.cz

777 913 814

Uzávěrka příštího čísla je  22. 10.  2023

SLEVA 15%
NA MATRACE

16.–22.10. 2023

Omnis Olomouc, a.s., tel.: 608 711 422pořadatel výstav

13. – 14. října 
Trojhalí Karolina 

OSTRAVA
pá 9-18 h., so 9-17 h.

13. – 14. října 
Trojhalí Karolina 

OSTRAVA
pá 9-18 h., so 9-17 h.

MALOVÁNÍ: 	1+1	 3000,-

	 2+1	 4200.-

	 3+1	 7000,-

KOUPELNY:	 od 15000,-

DLAŽBY:	 od 330,-/ m²

INSTALATÉRSKÉ PRÁCE

REKONSTRUKCE BYTŮ

PLOVOUCÍ PODLAHY

BYTOVÁ JÁDRA

OBKLADY, DLAŽBY

737 959 549 NON STOP!

MALÍŘI – ZEDNÍCI !!!

Byt k pronájmu 5+2,  
2x WC + sprchový kout, 
vana, komora, chodba, 

balkón. Na náměstí 
v Místku, II. NP - výtah, 
cca 180 m2 po celkové 

rekonstrukci. 

Možno dvě rodiny, 
více nájemců nebo 

kanceláře. 

Info na tel.: 
 777 051 256

Kostikově náměstí
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ZDRAVOTNICKÉ 
POTŘEBY

Ostravská 1553

+420 703 828 204

frydek@medesa.cz

zdravotnické 
potřeby

Místecké 
náměstí

frydek inzerce 92,5x127,5.indd   1 18.05.2023   8:02:01

ZPRAVODAJ F≈M ◆ INZERCE

Umístění prodejny: Ostravská 152, Frýdek-Místek
Otevírací doba: Po-Pá 9-17:30 hod, So 9-12:00
Telefonní číslo: 558 435 860

www.delcon-nabytek.cz
Rozkládací sedací souprava 
LUND LINE

18 990 Kč
AKCE SKLAD, více 
barevných provedení

Kuchyň JUNONA
šířka 240 cm  

6 999 Kč 
více barevných provedení 

cena bez spotřebičů

Matrace ATLAS FLEXI 
anatomická 7-zónová matrace 

2 990 Kč 

SILVA křeslo 

3 990 Kč 
mnoho barevných 

provedení

Nákup na splátky 0% navýšení


